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I tøffe tider er behovet for ein 
sterk organisasjon størst
I fleire år har NHF Oslo vore ein organisasjon 
som svært synleg og tydeleg har jobba fram 
gjennomslag for våre saker, og som har vore ei 
vaktbikkje på vegne av byens funksjonshemma. 
Vi har vore synleg tilstades på arrangement og 
aksjonar i byen, på møtene som legg grunnlag for 
bedre beslutningar og på våre eigne arrangement. 
Pandemien satte raskt store begrensningar for kva 
vi kunne gjere. Kontoret blei stengt, alle fysiske 
arrangement avlyst, sjøl årsmøtet måtte utsettast 
eit år.

I eit kinesisk ordtak heiter det ”Når forandringens 
vinder blåser, går noen i skjul, mens andre bygger 
vindmøller”. NHF Oslo bygde vindmøller. Raskt 
blei uformelle møteplassar til digitale kaffikoppar. 
Fysisk trening på Aker blei til direkteoverført 
”Karantrening”, i samarbeid med Lars Øst/ Oslo. 
Rettigheitskurs og andre kurs blei til webinar. Sjøl 
frokostarrangementet 1. mai blei digitalt. Folk 
dukka opp på dei digitale arrangementa. Til vår 
store glede var det mange nye fjes å sjå, både frå 
Oslo og resten av landet. Kanskje ikkje så rart at 
medlemstala auka i 2020 også.

Men pandemien brakte også med seg tøffare og 
meir utrygge tider for byens funksjonshemma. 
Medlemsundersøkelsen vi gjorde etter dei 
første månedane viste at over halvparten 
vurderte seg til å vere i risikogruppene og 
rundt 40% innførte strengare restriksjonar 
rundt seg enn det myndigheitene anbefalte. 
52% opplevde å få kutt i heimetenester. 
Nedstenginga av fysioterapitilbudet medførte 
at 94% fikk dårlegare funksjonsevne, nokre 
måtte på veker med rehabilitering etterpå. 
Barn med behov for spesialpedagogisk hjelp 
blei dei store skuletaparane. Ikkje berre mista 
dei undervisning under nedstengninga, dei 

gjorde det også lenge etter at skulane starta opp 
igjen. Det er i slike tider vi treng eit sterkt NHF 
Oslo – for å vere den vaktbikkja som minner 
politikarar og andre beslutningstakarar på at vi 
finst, korleis pandemien har ramma sterkare hos 
funksjonshemma, og fortelle dei kva som må 
rettast opp.

Politiske kampar og gjennomslag
Sjøl i eit heilt unormalt år klarer NHF Oslo å 
få betydelege politiske gjennomslag. Når det 
endelege budsjettvedtaket i bystyret kom i 
desember, var det med ei påplussing på tiltak for 
universell utforming av skular og kommunale bygg 
på 55 millionar, til 100 millionar. Det er mange 
organisasjonar som har våte drømmer om å bidra 
til å flytte så store summar i Oslo-budsjettet, 
NHF Oslo klarte det, igjen. Også støtta til eigen 
organisasjon klarte vi å få opp.

I bydel Vestre-Aker kjempa vi saman med 
fysioterapiforbundet mot svært store kutt i 
fysioterapitenesta og andre tenester bydelen 
har ansvar for. Etter nokre månader gjorde 
bydelsutvalget full retrett på dei største kutta.

Når vi vinn saker handlar det i mindre grad 
om korte aksjonar. Det handlar om langvarig 
påvirkning, om holdningsendringar og utallige 
samtaler, møter etc. Det handlar om at vi blir sett 
på som etterrettelege og truverdige. Det handlar 
om å vere der i planlegginga og å sjekke at ting er 
som det skal når prosjektet går mot slutten. Nye 
Olav Vs gate er ein av plassane der NHF Oslo sin 
innsats har hatt stor betydning.

Ei av 2020s tristaste saker er at det måtte 
betydeleg press til frå fleire aktørar før byrådet 
til slutt oppnemnde nytt Råd for mennesker med 
nedsatt funksjonsevne, eit halvt år på overtid. 

Lederens betraktninger
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NHFUs Amir Hashani filma forsøka på å nekte 
han adgang til bussen. Dermed kunne han 
dokumentere diskrimineringa han blei utsatt for. 
NHF Oslo kunne følge opp både media og Ruter. 
I kollektivbransjen er Amir blitt eit begrep. Amir 
blei vår Rosa Parks. 

Var dette alt? Nei, denne årsmeldinga fortel 
historier om mange andre saker vi fikk 
gjennomslag for, heilt eller delvis, i 2020.

Vi sto saman
Saman med Landsforeninga for slagramma 
markerte vi slagdagen og saman med 
Landsforeninga for polioskadde poliodagen. 
3 desember, FN sin internasjonale dag for 
funksjonshemma, klarte heile Handikapforbundet 
å lage ein stor digital happening på.

Saman med Blindeforbundet og aksjonsgruppa 
”La oss ta fortauene tilbake” sette vi søkelys 
på utestenginga vi blir utsett for på grunn av 
elsparkesyklar på fortauet.

I kjølvannet av BPA-saka til Hannah Lunden 
blei det arrangert fakkeltog på Sørlandet. NHF 
Oslo snudde seg raskt rundt og fikk arrangert 
demonstrasjon utanfor Helsedepartementet, med 
overrekking av underskrifter til helseministeren og 
stor dekning i NRK Dagsrevyen

I ein del saker har NHF Oslo ei stemme inn mot 
politikarar og etater, som andre organisasjonar 
manglar. Då er det viktig at vi evner å gi signal 
om kva som er viktig for andre grupper av 
funksjonshemma, og gjere maktapparatet 
oppmerksom på at det er fleire organisasjonar 
som bør høyrast. 

Vi var der folk var
Sjøl i eit år der det størstedelen av året var 

umuleg å møtast fysisk, rakk vi både BPA-aksjonen 
og 8. mars. Men det å vere der folk er er også å 
vere der beslutningar blir fatta, eller lagt grunnlag 
for. Det er også grunnen til at vi deltar i møter 
med Ruter, med Bymiljøetaten og i HC-prosjektet 
som tildeler midler til tilgjengelegheitstiltak. 
Derfor har vi holdt kontakten med prosjektet 
”Bilfritt byliv” og deltar på alle arenaer der 
parkering i Oslo sentrum er på agendaen. 
Derfor møtte vi i høringsmøter og deputasjoner 
på Rådhuset og utfordra byens politikarar når 
det trengtes. Ikkje minst var vi tilstades i råd 
og utvalg, både i kommunen, bydelar, etatar, 
spesialisthelsetenesta og hjelpemiddelsentralen. I 
år var imidlertid møta digitale.

Vi fornya og forankra
Langsiktig politisk påvirkning gjennom år, er ein 
kritisk suksessfaktor. Det er mange år sidan NHF 
Oslo begynte å jobbe mot at trikkane som blei 
lansert med brask og bram i oktober 2020 skulle 
vere universelt utforma. No har dei blitt det, men 
det har krevd politisk påvirkning, faglege runder 
med Ruter, Sporveien og aktuelle leverandørar, 
og til slutt aktiv brukermedvirkning for dei 
gode resultata. Og når kommunen no rullar ut 
”sanntidsvarsling” om ledige HC-plassar, er det 
resultatet av ein ide som kom i eit av dei mange 
dialogmøta med Bilfritt byliv og Bymiljøetaten.

Årsmeldinga vil gi deg djupare innsikt i disse 
sakene, men også alt det andre som er gjort, 
både ved å fornye og forankre. Saman har NHF 
Oslo gjort ein kjempejobb i 2020, vi bidrar til at 
Oslo blir ein bedre by – for alle. Det skal vi saman 
fortsette med i 2021.

NHF Oslo var di sterke stemmer i 
2020. Det skal NHF Oslo fortsatt vere. 
Ver ei sterk stemme du også!



NHF OSLOS REGIONSTYRE 

Vi takker alle for et godt samarbeid i 2020!

Magnhild Sørbotten, 
regionleder

Karl Haakon Sævold,  
nestleder

Grete Flattun, 
styremedlem

Marius Korsell,  
styremedlem

Ingrid Njerve, 
styremedlem

Jørgen Foss,  
regionkontorleder 

Sadia Jabeen Iqbal, 
styremedlem

Geir Werner,  
styremedlem
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Norges Handikapforbund Oslo er byens fremste 
interesseorganisasjon for funksjonshemmede 
og likestilling. For å nå våre mål om et likeverdig 
og likestilt Oslo stilles det store krav til politikken 
som blir ført i hovedstaden. Vårt samarbeid med 
politikere og embetsverk er helt avgjørende for 
at vi skal nå frem med vårt interessepolitiske 
arbeid. Vårt arbeid bygger på landsmøtets 

vedtatte strategi og interessepolitiske program 
og regionens vedtatte styringsdokumenter. 

NHF Oslo har et tett og godt samarbeid med 
flere andre interesseorganisasjoner som deler 
vårt interessepolitiske grunnsyn i forhold til 
likeverd og likestilling i samfunnet. – Sammen 
endrer vi holdninger og samfunn.

OM OSS

Oslo-budsjettet
Byrådets budsjettforslag for 2021 kom i 
september, og man hadde på forhånd fått 
signaler om at det kom til å bli strammet inn 
på mange områder på grunn av høye utgifter 
knyttet til korona-pandemien. I fjor krevde vi i 
Norges Handikapforbund Oslo at byrådet gikk 
fra 40 til 100 millioner til universell utforming 
på budsjettet for 2020, pluss at de bevilget 45 
millioner til oppgradering av kollektivtransporten. 
Disse tingene fikk vi igjennom, noe som 
resulterte i den rekordhøye satsningen på 
170 millioner til universell utforming.

Vi hadde ikke like høye forventninger til det 
foreliggende budsjettforslaget, men vi ble 
likevel skuffet over hvor hardt vår gruppe var 
rammet av kutt. For 2021 finner vi 34,6 millioner 
i tilgjengelighetsmidler og 10 millioner fra 
Bymiljøetaten i midler til universell utforming, 
til sammen 44,6 millioner. Koronapandemien 
går utover hele samfunnet, men vi ser at det 
går ekstra hardt utover vår gruppe, både i 
den praktiske hverdagen og rent økonomisk. 
Dette nekter vi å godta, vi krever at både 
goder og byrder skal fordeles jevnt utover, 
uten at vi skal bli sittende med svarteper.

I november var vi på deputasjoner i fire komitéer, 
det vil si møter med bystyrets komitéer for å 
argumentere for mer midler over budsjettet 
til våre hjertesaker. Vår filosofi er vanligvis 

at vi må ta et skritt framover for hvert år 
som går, med andre ord at vi alltid må kreve 
høyere bevillinger enn sakene våre fikk året 
før. Fordi 2020 har vært et tøft år økonomisk, 
bestemte vi oss for å vise måtehold i år og 
bare kreve den samme bevillingen som i fjor.

Hos helse- og sosialkomitéen adresserte vi 
det store kuttet til bydelene på hele 131,5 
millioner. Dette er altså ikke et kutt i absolutte 
tall, men et rammekutt, det vil si at bydelenes 
utgifter kommer til å øke på en måte som de 
ikke får full kompensasjon for (bydelen skal 
i teorien ikke gå i underskudd på grunn av 
korona, for de direkte koronarelaterte utgiftene 
skal de få fullt kompensert av kommunen). Et 
kutt i bydelen går nødvendigvis hardt utover 
vår gruppe, og dette måtte tas opp på en 
krystallklar måte. Vi adresserte også at NHF 
Oslo har fått et alvorlig kutt i vår støtte, og 
at vår rolle som talerør for personer med 
funksjonsnedsettelser er ekstra viktig nå under 
pandemien. Til slutt adresserte vi TT, og krevde 
lavere priser for bruk av denne tjenesten.

Fra 1. januar i år så gikk tilskudd for etablering og 
tilpasning i egen bolig fra å være statlig til å være 
et kommunalt ansvar. I fjorårets budsjett så ble 
det spesifisert at dette tilskuddet på 88 millioner 
kom til å bli videreført uendret til 2020. Selv om 
vi synes summen er for lav, så var det ryddig 
og oversiktlig at denne summen ble nevnt i et 

INTERESSEPOLITISK ARBEID 
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eget punkt. I det foreliggende budsjettforslaget 
virker det som at disse midlene nå er bakt inn 
i resten av boligbudsjettet, så nå må vi holde 
et bedre øye med hvor mange som faktisk får 
tilpasset boligen sin sånn at de kan leve livet sitt 
i den. Vi vet at 8 av 10 boliger er utilgjengelige 
i Oslo, så dette tilskuddet er svært viktig.

De andre komitéene vi har vært i er samferdsel 
og miljø, hvor vi krevde 45 millioner til en mer 
tilgjengelig kollektivtrafikk og komite for kultur 
og utdanning, hvor vi krevde 40 millioner til mer 
tilgjengelige skoler. Hos komite for byutvikling 
krevde vi 60 millioner til en mer tilgjengelig 
by og flere HC-plasser sentralt i Oslo.

Etter deputasjoner, vår påfølgende dialog med 
politikerne og byrådets budsjettforhandlinger 
med støttepartiet Rødt, endte vi på 100 
millioner til universell utforming. Det vil si en 
økning på 55 millioner fra utgangspunktet i 
budsjettforslaget (mer enn en dobling). I tillegg 
ble kuttene til bydelene stanset. Støtten til 
vår organisasjon ble også økt. Den vanskelige 
økonomiske situasjonen tatt i betraktning, så sier 
vi oss fornøyde med budsjettseieren for i år.

Tidlig budsjett-innspill
I vår ga vi vårt årlige tidlige innspill til 
2021-budsjettet for Oslo kommune. Her 
krevde vi en videreføring av den historisk 
høye satsingen på universell utforming som 
vi fikk i budsjettet for 2020. Vi ba om 60 
millioner i tilgjengelighetsmidler, 40 millioner 
i UU-midler til skole, 25 millioner i UU-
midler fra Bymiljøetaten samt 45 millioner 
til universell utforming av T-banenettet.

Vi tok opp den vanskelige bydelsøkonomien og 
behovet for å styrke tjenestene for vår gruppe. 
Vi hadde verbalvedtaket «Ved nyetablering og 
oppgradering av offentlige uteområder skal 
universelt utformede og integrerte løsninger 
være et ufravikelig krav.» Til byutviklingsområdet 
foreslo vi verbalvedtaket «Bilfritt byliv er et 
tilgjengelighetstiltak. Ingen skal stenges ute 
fra å bruke sentrum på grunn av nedsatt 
funksjonsevne» og snakket om viktigheten 

av tilgjengelig kollektivtrafikk, fortau, plasser, 
samt TT og HC-parkering. Vi krevde en økning 
til 174 HC-plasser i området for bilfritt byliv.

Levekår
Vi hører stadig fra medlemmer som opplever 
at det totale kostnadsnivået de har som 
funksjonshemmede er for høyt. Dette kan være 
relatert til egenandelsnivå etter innføring av 
egenandeler på fysioterapi, høye leiepriser på 
kommunale leiligheter, høye parkeringsutgifter på 
private HC-parkeringsplasser. Handikapforbundet, 
med NHF Oslo i spissen, har lenge etterlyst 
statistiske data på dette. I 2020 begynte Statistisk 
sentralbyrå (SSB) arbeidet med å publisere 
levekårsstatistikk for utvalgte grupper av personer 
med funksjonsnedsettelse, basert på «personer 
bosatt i Norge med varig funksjonsnedsettelse 
som har mottatt en praktisk eller økonomisk 
offentlig ytelse eller medisinsk behandling i 
forbindelse med funksjonsnedsettelsen». Dette 
kommer frem i en utredning fra SSB. Mangelen på 
slik statistikk var et av punktene FNs daværende 
spesialrapportør Catalina Devandas pekte på i sin 
foreløpige rapport etter sitt besøk i Norge i 2019.

Høringer vi har levert svar på:
•  Gjennom SAFO har vi gitt innspill til 

boligbehovsplan for kommunen

•  Alkoholpolitisk handlingsplan 
(sammen med NHFU)

•  Behovsplan for idrett og friluftsliv

Andre politiske innspill 
NHF Oslo har levert innspill i en rekke saker 
gjennom året. Her kan blant annet nevnes:

• Innspill til byråd Robert Steen om forskjell 
på tildeling av BPA i ulike bydeler tidlig på 
året. Vi ba om et dialogmøte, men har 
ved utgangen av året enda ikke fått det.

• Innspill til byråd Robert Steen om 
bruk av familiemedlemmer som 
assistenter under pandemien.

• Dialog med elsparkesykkel-
leverandøren Tier om vilkår for bruk 
og problemer for vår gruppe.
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• Møte med byråd Omar Samy Gamal om 
vår gruppes levevilkår under pandemien.

• Møte med byråd Omar Samy Gamal, 
servicebilen for hjelpemidler og 
Handikapnytt om tilbudet fra servicebilen.

• Budsjettinnspill primo 2020.

• Budsjettdeputasjoner høst 
2020 i fire komiteer.

• Innspill kommuneplan.

• Innspill planstrategi 2020-2023.

• Brev til samferdselsbyråden om busser 
som kjører fra rullestolbrukere.

• Brev til bydelsutvalget i Vestre 
Aker om ulønnsomme kutt på 
fysioterapi, TT, BPA, Hovstua mv.

Tilgang til Rådhuset
Etter at nytt møtesenter med bedre 
tilgjengelighet til Rådhuset åpnet, er det endelig 
satt i gang et arbeid for å forbedre atkomsten 
til bygget. Prosjektet gjelder kun utearealet 
og atkomsten til hovedinngang, atkomsten 
til møtedelen fra Rådhusplassen og atkomst 
gjennom parken på vestsiden. Da prosjektet også 
omfatter inngangsdørene vil dørene til møtedelen 
bli forbedret der dørautomatikk er montert på 
bare et dørblad, så vaktene må åpne det andre 
dørbladet manuelt for at en rullestol skal kunne 
passere. Vi, og de andre organisasjonene for 
funksjonshemmede har i lang tid etterspurt 
forbedret atkomst til bygget, og spesielt etter at 
det ikke lenger er lov å kjøre til hovedinngangen.

Det har i år vært to møter om tilgjengeligheten 
til Rådhuset, der rådhusforvalter, arkitekter og 
representanter fra de forskjellige organisasjonene 
for funksjonshemmede har deltatt. I siste møte 
ble flere konkrete løsninger presentert. Det er 
Arkitektpartner AS (de har også jobbet med 
Akershus slott) som skal prosjektere. Våre innspill i 
disse møtene har vært at løsningen – i tillegg til at 
den skal være godt fungerende for vår målgruppe 
- skal ha god estetisk kvalitet, slik at universell 
utforming ikke skal kunne kritiseres for å forringe 

byggets arkitektoniske kvalitet. Vi ønsker oss 
heller ikke løsninger som lett kan bli utsatt for 
driftsstans/hærverk/forsøpling. Vi ønsker likevel 
en heis til hovedinngangen da denne delen brukes 
ved prisutdelinger, bryllup og konfirmasjoner. 
Rullestolbrukere i pentøy skal slippe å slite 
seg opp en lang rampe. En løfteplattform 
må komme i tillegg til en trinnfri atkomst til 
hovedinngangen for å sikre atkomsten til bygget.

Løsningene som velges må samtidig ikke være til 
hinder for andre sårbare grupper, men helst gjøre 
det enklere for alle å bruke bygget, og da gjerne 
med et flerbruksperspektiv. Med det mener vi at 
den skal kunne forbedre tilgjengeligheten for de 
med barnevogn, tilgang for utrykningskjøretøy 
eller ved å bedre arbeidsvilkårene for de som 
driver vedlikehold eller har andre oppgaver ved 
forvaltningen av rådhuset. Vi vet av erfaring at 
universell utforming bidrar til at mange andre 
grupper også får en bedre arbeidsdag, som 
de med midlertidige funksjonsnedsettelser. 
I tillegg er det sosialøkonomisk lønnsomt 
da det blir mindre slitasje og sykemeldinger 
på de som bruker og drifter bygget.

Oslo FunkFest 2020
Utsatt/avlyst grunnet korona

Prosjekt FN-dagen 
Selv om «Prosjekt FN-dagen» formelt er avsluttet 
(der NHF Oslo hadde både prosjektleder og 
medlemmer i prosjektgruppa), fortsetter 
markeringen av FNs internasjonale dag den 3. 
desember å være et viktig satsningsområde i hele 
organisasjonen. Det langsiktige målet er å ha 
store markeringer i minst ti byer landet over. På 
grunn av lokale korona-restriksjoner og potensiell 
smittefare måtte markeringen av dagen i 2020 
holdes digitalt, særlig i Oslo og andre storbyer.

Løsningen ble en digital heldagssending fra hele 
landet, som ble administrert via Facebook. NHF 
Oslo deltok her med en rekke innslag, blant 
annet med hilsninger fra ordfører Marianne 
Borgen, hilsen fra mangfoldsbyråd Rina Mariann 
Hansen, hilsen fra biskopen og ikke minst med 
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et forhåndsinnspilt bokbad med Robert Steen. 
Hans bok «Om natten lyser stjernene» ble 
utgangspunktet for et nært og flott bokbad, ledet 
av Jørgen Foss. Av korona-hensyn ble opptaket 
gjort utendørs på Youngstorget. Det nesten 
30 minutter lange innslaget ble sendt både på 
NHFs facebooksending og lagt ut på NHF Oslos 
facebookside. Bokbadet ble i sin helhet tekstet.

NHF Oslo var også dypt involvert i planlegging 
av dagen, samt med utvikling av grafisk profil. 
Regionens arbeid blir koordinert og planlagt av en 
gruppe bestående av både ansatte og tillitsvalgte. 

Minoritetsprosjekt 
NHF Oslo fikk høsten 2020 anledning til å 
ta over et informasjonsprosjekt på grunn 
av en sykemeldt prosjektleder i NHF. Dette 
var et viktig og spennende prosjekt støttet 
av Integrerings- og mangfoldsdirektoratet, 
og det fulgte med økonomiske midler til 
å dekke både informasjonstiltak og våre 
personalkostnader til gjennomføring.

I prosjektet satte vi fokus på koronasituasjonen 
og det å ha en funksjonsnedsettelse og 
minoritetsspråklig bakgrunn. Prosjektet 
heter “Dobbel minoritet, dobbelt utsatt”. Vi 
har arrangert tre spennende webinarer og 
fem sosiale treff på nett i den forbindelse. 
Vi har laget informasjonssider på nett på 
ni språk, og en informasjonsplakat - også 
denne flerspråklig. Nettsidene inneholder 
informasjon som er relevant for mennesker 

som lever med funksjonsnedsettelser, 
eller som er pårørende til disse, under 
koronasituasjonen. Lenken er nhf.no/korona.

Hannah Lunden-demo 
Fredag 14. februar arrangerte NHF støtteaksjoner 
for Hannah Lundens saksøking av staten for 
manglende assistanse. I 16 byer og tettsteder 
landet over ble det markert støtte for Hannah 
og motstand mot måten funksjonshemmede 
behandles på i Norge i dag. I Oslo ble markeringen 
holdt utenfor Helse- og omsorgsdepartementet, 
og ansvarlig minister Bent Høie ble invitert 
ut for å ta imot over 10.000 underskrifter fra 
kampanjen som rullet i dagene før 14. februar. 
Regionleder i NHF Oslo overrakte underskriftene. 
Det var en lydhør minister som traff de over 
100 fremmøtte tidlig på ettermiddagen. 
NHF og NHFU var på plass, og fikk i tillegg 
støtte fra fagforeningen NTL og en rekke BPA-
leverandører som også møtte opp og sto skulder 
ved skulder med Handikapforbundet. NRK 
Dagsrevyen var på plass og dekket aksjonen. 

Digitale møteplasser 
Allerede tidlig i den første korona-nedstengingen 
i medio mars satset NHF Oslo på å opprette 
digitale møteplasser for å opprettholde 
kontakten med medlemsmassen, og mellom 
tillitsvalgte og ansatte. Det ble opprettet egne 
digitale møterom i videokonferansesystemet 
Handikapforbundet benyttet. Møterommene 
var av ulik karakter, og til ulike formål: 

Forbundsleder: Tove Linnea Brandvik startet heldagssendingen med en hilsen til alle i anledning dagen. 
Sosiale medier: Materiellet til sosiale medier spredte seg vidt denne dagen. Her har Oslo-politiker  
Jon Reidar Øyan fra Arbeiderpartiet tatt det i bruk.
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Sa ifra: Monica Haugen sparte 
ikke på kruttet i verken appell eller 
intervjuer i etterkant av den.

Pandemien digitaliserte mye av aktiviteten vår. Det ble arrangert en rekke webinarer igjennom året.

Digital kaffekopp
Dette rommet var et av de første som ble tatt 
i bruk. Tanken var rett og slett å invitere til et 
åpent rom der folk kunne logge inn og prate med 
hverandre over en kopp kaffe, te eller annet. 
Tilbudet ble tidlig populært, og medlemmer 
fra hele landet ble med. I den første perioden 
med nedstenging holdt NHF Oslo ukentlige 

«Digitale kaffekopper» som det ble invitert 
til via epost og Facebook-arrangementer.

Karantrening
Tidlig i nedstengingen ble det klart at mange ikke 
lenger fikk den fysioterapien og behandlingen 
de var vant til i det daglige, både på grunn 
av smittevernshensyn men også på grunn av 
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omdisponering av helsepersonell. NHF Oslo 
hyret da inn en instruktør som vår landsforening 
LARS (Landsforeningen for Ryggmargsskadde) 
har benyttet til sine felles treninger tidligere. 
Instruktøren holdt en ukentlig, digital 
treningstime kalt «Karantrening» som ble svært 
godt mottatt og besøkt. På enkelte av timene 
var så mange som 30 deltakere med. Øvelsene 
ble lagt opp på en slik måte at den enkelte 
kunne tilpasse dem etter eget funksjonsnivå.

Webinarer
Faglige webinarer var også en viktig del 
av medlemstilbudet i den tidlige fasen av 
pandemien. Først ut var et webinar med NHF-
rådgiver og psykolog Monica Haugen, som 
tok for seg hvordan en best kan ta vare på seg 
selv og sin psykiske helse i usikre tider. Senere 
ble det BPA-webinar med BPA-skolens Hege 

Weimand Larsen, webinar med Diskriminerings- 
og meglingsbenken (DiMe), webinar med 
minoritetsfokus ledet av Sadia Jabeen Iqbal 
samt et eget webinar med regionleder Magnhild 
Sørbotten om HC-kort og –parkering.

En viktig erfaring fra det å gå fra fysiske seminarer 
til digitale webinarer var at mottakergruppen 
endret karakter. Plutselig fikk regionen kontakt 
med medlemmer man sjelden eller aldri møter på 
fysiske møter, i tillegg til at medlemmer fra andre 
deler av landet også var ivrige deltakere. I så måte 
åpnet og utvidet webinarsatsningen kontakten 
med grasrota i bevegelsen. Man observerte 
også at eldre medlemmer forsøkte seg på, og 
mestret, digitale løsninger de tidligere har vegret 
seg for å ta i bruk. Slik ble det også et digitalt 
kunnskapsløft for deler av medlemsmassen.

Likestillingsstrategi/holdningsåret 
I 2020 har NHF lansert en ny likestillingsstrategi, i 
tillegg til at 2020 har vært året for holdningsend-
ring. Da Norge ble hørt i FN i 2019 om hvordan 
funksjonshemmedes menneskerettigheter blir 
oppfylt, fikk myndighetene krass kritikk for å dis-
kriminere funksjonshemmede, både av Likestil-
lings- og diskrimineringsombudet, sivilsamfunnet 
og FN selv. NHF vet hva som skal til for å oppnå 
likestilling for funksjonshemmede. For det første 
må det jobbes systematisk med å endre holdnin-
gene til oss som mennesker – slik at vi blir sett 
som samfunnsborgere med fulle rettigheter og 
plikter. For det andre trengs det en styrking av 
lovverket og finansiering, for å sikre likestilling og 
innfri våre menneskerettigheter. For det tredje 
må det sikres en universell samfunnsutforming 
og gode individuelle rettigheter som gjør at vi kan 
delta fullt ut i samfunnet. For NHF Oslo har like-
stillingsstrategien vært et godt og viktig verktøy 
til bruk overfor politiske samarbeidspartnere – og 
motstandere. 
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Manglande oppnevning av råd for mennesker med nedsatt funksjonsevne Oslo 
 
I byrådsplattformen står følgande: ”Oslo kommune skal praktisere meroffentlighet, og 
det skal være lett å følge og involvere seg i politiske prosesser. Oslos sentrale råd 
skal aktivt inkluderes.” I tillegg seier plattforma: ”I dag opplever personer med 
funksjonsnedsettelser barrierer som fører til innskrenket frihet fordi samfunnet ikke er 
tilrettelagt for dem. Byrådet legger konvensjonen om rettighetene til mennesker med 
funksjonsnedsettelser til grunn for kommunens arbeid.” SAFO Oslo  har vore svært 
glade for at byrådet er så tydelege på Rådets posisjon og på at funksjonshemma si 
medvirkning er viktig. 
 
På denne bakgrunn er vi svært skuffa over at Oslo kommune endå ikkje har 
oppnevnt det nye Rådet for mennesker med nedsatt funksjonsevne. Om rådet aktivt 
skal inkluderast, må det også eksistere. Vi minner om at det er mange månader 
sidan organisasjonane nominerte sine kandidater til plassar i Rådet. 
 
Ny lov, forskrift og veileder har vore nevnt som ein grunn for at Rådet for mennesker 
med nedsatt funksjonsevne endå ikkje er på plass. Disse bestemmelsane er 
imidlertid like for alle fylker. I vårt nye nabofylke, Viken, er Rådet for mennesker med 
nedsatt funksjonsevne allereie oppnevnt, konstituert, og har hatt sitt første møte. 
Etter samtale med dette Rådets leder, veit vi at dei har prøvd å kontakte Rådet i Oslo 
for å få i gang samarbeid om saker det er naturleg å samarbeide om, for eksempel 
samferdsel og kollektivtransport. Dette har naturleg nok ikkje latt seg gjere, sidan 
Rådet for mennesker med nedsatt funksjonsevne i Oslo ikkje er oppnevnt. For øvrig 
blei nye Råd for mennesker med nedsatt funksjonsevne oppnevnt før nyttår i både 
Bergen, Trondheim og Stavanger. 
 
Vi ber om at Byrådet sørger for at Rådet for mennesker med nedsatt funksjonsevne 
kan oppnevnast seinast på førstkommande bystyremøte. 
 
 
 
For SAFO Oslo 
 
Magnhild Sørbotten //sign// 
Leder 

  
  
  
               
  
  
                                                                  

Oslo 

Rådet - sen oppnevning 
I første halvår av 2020, i etterkant av høstens 
kommunevalg, satte NHF Oslo, gjennom SAFO 
Oslo, søkelyset på den sene oppnevningen av 
nytt sentralt råd for funksjonshemmede i Oslo 
kommune. I byrådsplattformen står følgende: 
«Oslo kommune skal praktisere mer offentlighet, 
og det skal være lett å følge og involvere seg 
i politiske prosesser. Oslos sentrale råd skal 
aktivt inkluderes». I et brev til ansvarlig byråd 
på feltet, Robert Steen, slo SAFO Oslo fast at 
dette vanskelig lot seg gjøre når rådet ikke ble 
oppnevnt i tide. Ny lov, forskrift og veileder ble 
nevnt som en grunn til at Rådet for mennesker 
med nedsatt funksjonsevne enda ikke var på 
plass. Disse bestemmelsene er imidlertid like 
for alle fylker. I nabofylket Viken var Rådet for 
mennesker med nedsatt funksjonsevne allerede 
oppnevnt, konstituert, og hadde hatt sitt første 
møte da SAFO Oslo tok opp saken i hovedstaden. 
For øvrig ble nye Råd for mennesker med 
nedsatt funksjonsevne oppnevnt før nyttår i 
både Bergen, Trondheim og Stavanger. Etter 
press fra interesseorganisasjonene ble nytt 
råd oppnevnt i løpet av første halvår 2020.

Korona-relatert spørreundersøkelse
I mai 2020 sendte NHF Oslo ut en korona-relatert 
spørreundersøkelse til våre medlemmer. Dette 
for å forsøke å kartlegge hvordan korona-

restriksjonene påvirket medlemmenes hverdag 
og helse. Undersøkelsen fikk i underkant av 150 
respondenter fra hele byen, fordelt på om lag 
89 prosent funksjonshemmede og 10 prosent 
pårørende. Hovedfunnene i undersøkelsen 
viser at over halvparten opplevde seg selv som 
i risikogruppa, og 40 prosent hadde iverksatt 
sterkere tiltak rundt seg selv og sin person enn 
hva myndighetene innledningsvis i pandemien 
anbefalte. Selvisolasjon var det største tiltaket, 
i tillegg ble det blant annet meldt om bruk av 
munnbind og permittering av assistenter. 65 
prosent melder om at de har fysikalsk behandling 
som ble avlyst som følge av pandemien, og 
94 prosent opplevde negative konsekvenser 
av det. Av de som har hjemmetjeneste/
hjemmesykepleie meldte 52 prosent om kutt i 
tjenestene, og i underkant av halvparten opplevde 
smittevernet til hjemmetjenesten som godt nok.

Pride
NHF Oslo har tradisjon for å delta i Pride-markeringen 
i hovedstaden. I år deltok regionen derfor naturlig 
nok under den digitale paraden som ble arrangert. 

Slagdagen
Verdens slagdag 29. oktober ble markert 
med digitale seminarer og hilsninger. 

Markering av Slagdagen er et resultat av et 
godt samarbeid mellom Landsforeningen 
for slagrammede, andre regioner og NHF 
Oslo. I samarbeid mellom NHF Oslo og 
Landsforeningen for slagrammede ble 
det laget en grafisk profil for dagen.

Daniel Løke fra Sunnaas sykehus hadde 
foredrag om tretthet som utfordring etter 
hjerneskade, noe som kan ha stor påvirkning 
på evnen til å fungere i hverdag og arbeid. 
Under koronapandemien har stadige 
samfunnsmessige omstillinger skapt grobunn 
for bekymringer for mange, og kanskje spesielt 
for dem som allerede lever med helseplager. 

Randi Martinsen holdt foredrag om 
det å få hjerneslag som ung. 
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Begge seminarene ble sendt direkte på 
Facebook og var meget godt besøkt. 

I forkant av Slagdagen laget vi en 
nedtellingskampanje i sosiale medier. Denne 
kampanjen ble sett av svært mange. Vi 
rettet fokus på forebygging og håndtering 
av situasjonen når hjerneslag inntreffer. 

Poliodagen
24.oktober er den internasjonale dagen mot 
polio. Selv om polio er utryddet i store deler 
av verden, rammer den fortsatt noen barn 
hvert år. I samarbeid med Landsforeningen 
for polioskadde og andre regioner arrangerte 
vi markering av dagen igjennom: 

• Fokus på vaksinering sammen med leder av 

folkehelseinstituttet, Camilla Stoltenberg.

• Kampanje på Facebook for å få 

flere til å revaksinere seg. 

Åttende mars 
I år som de to foregående årene deltok NHF Oslo 
og NHFU Oslo sammen i 8. mars-markeringen. 
Tidlig på året ble det holdt paroleverksted, 
og under parolemøtet med 8. marskomiteen 
sendte NHFU Oslo inn et endringsforslag på en 
av Kvinnegruppa Ottars paroleforslag. Lørdag 1. 
februar stilte ni ivrige NHFUere opp for å kjempe 
for sitt endrede forslag til parole: «Likestilling 

for funksjonshemmede kvinner! Oppfyll våre 
menneskerettigheter!» Kvinnegruppa Ottar 
valgte å fremme NHFUs endringsforslag, i stedet 
for et av sine egne forslag, som var «Kvinner 
til kamp mot raseringa av velferdsstaten.» 
Under selve arrangementet stilte det opp 
representanter fra både NHFU Oslo og NHF Oslo 
for å gå sammen bak denne hovedparolen.

Første mai 
NHF Oslos deltakelse i 1. mai-toget ble i 2020 
av det digitale slaget - som for alle andre. 
Organisasjonen valgte imidlertid også å markere 
dagen med en egenprodusert videoappell 
fra tillitsvalgte Roger W. Holland og Inger Lise 
Kristiansen fra organisasjonens 1. mai-komite. 
Her ble fokuset særlig satt på solidaritet, samt 
på viktigheten av BPA og funksjonsassistanse.

Primo desember 2018 søkte NHF Oslo om 
20.000 kr i støtte til prosjektet «Førstereis på 
første mai» hos Bufdir. Grunnet forsinkelser i 
søknadsbehandlingen hos direktoratet fikk vi 
tilslag på søknaden, men det kom først 16. mai. 
Etter lang dialog og søknad om utsettelse fikk 
NHF Oslo anledning til å overføre prosjektet og 
pengene til 2020. Grunnet korona-restriksjonene 
i 2020 fikk man deretter overført det meste 
av beløpet til 2021, og det planlegges et 
større arrangement i forbindelse med dagen 
da, om smittesituasjonen tillater det.

Hilsen: Roger W. Holland spilte inn en 1. mai-hilsen. Appell: Roger W. Holland og Inger Lise Kristiansen holdt video-
appell i anledning 1. mai.
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Stolthetsparaden
Stolthetsparaden er funksjonshemmedes 
eget demonstrasjonstog som foregår under 
Independent Living-festivalen i Oslo, i 
regi av Uloba. NHF Oslo stilte digitalt.

OXLO-uka
Da OXLO-uka i regi av EMI (Enhet for Mangfold 
og Integrering) foregikk 16.-22.11, så hadde vi 
både et sosialt treff og et webinar i sammenheng 
med OXLO. Webinaret var med Monica 
Haugen fra NHF, og omhandlet BPA under 
pandemien. OXLO står for «Oslo Xtra Large», 
og er et mangfoldstiltak fra kommunen. 

UNIVERSELL UTFORMING 
Universell utforming har gjennom de seneste 
årene vært et av NHF sine hovedsatsingsområder, 
og har også i 2020 vært et hovedtema for NHF 
Oslo. Dette er det viktigste virkemidlet vi har for å 
skape et samfunn for alle. At universell utforming 
og tilgjengelighet som prinsipp er en del av 
lovverk og forskrifter er en stor seier for oss.

TEK17 har nå vært det gjeldende regelverket i 
tre år, og byggene som nå blir oppført vil derfor 
være prosjektert etter dette regelverket. TEK17 
avløste TEK10, som har vært det gjeldende i de 
foregående 17 årene. Krav til universell utforming 
bør nå være et innarbeidet regelverk hos 
prosjekterende arkitekter og landskapsarkitekter, 
men vi ser at det fremdeles blir prosjektert 
mye feil. Da ofte fordi regelverket blir mistolket 
fordi det mangler kunnskap om hensikten 
bak kravene. Prosjekterende forholder seg i 
hovedsak til minimumskravene, men vi opplever 
heldigvis en større forståelse for at universell 
utforming er nødvendig. Vårt arbeid for å vise 
at universell utforming er nødvendig for noen 
og bra for alle, begynner å gi resultater etter et 
langsiktig arbeid. Selv om vi fremdeles møter 
motstand og kunnskapsløshet, gjelder dette 
spesielt for eksisterende bygg og uteareal. 
Ved prosjektering av nye bygg er universell 
utforming nå en selvfølge. Noe av grunnen 
til dette tror vi er fordi prosjekteringsverktøy 
og programmer nå har kravene til universell 

utforming bygget inn i kvalitetsstyringssystemet. 
Det er også slik at det er billigere å få til 
universell utforming når det bygges fra grunnen 
enn når et bygg skal rehabiliteres. Da blir det 
dyrere, løsningene kan bli dårlige, eller de får 
dispensasjon fra kravet med økonomi som grunn.

Regjeringen har i flere tiår organisert sitt 
arbeid med universell utforming innen alle 
samfunnsområder i handlingsplaner. Regjeringens 
handlingsplan for universell utforming 2015-
2019 ble utvidet til å vare ut 2020. Kommunal- 
og moderniseringsdepartementet skriver 
1.10.2020 at regjeringen vil presentere en ny 
handlingsplan i 2021, og at ny veileder om 
universell utforming i planlegging kommer.

Plan- og bygningsetaten 
Oslo kommune har som mål å være universelt 
utformet innen 2025. Plan- og bygningsetatens 
strategiske plan for universell utforming, 
Handlingsplan for universell utforming (uu) og 
tilgjengelighet i bygg- og uteområder 2016 – 
2025, har nå vært i bruk siden 2016, og vi ser 
konkrete resultater av denne. Etter vårt syn er 
Plan- og bygningsetatens strategiplan den kanskje 
viktigste planen som er etablert av kommunale 
etater. Dette fordi det er Plan- og bygningsetaten 
som forvalter plan- og bygningsloven med 
forskrifter. Plan- og bygningsloven omfatter, 
med få unntak, alt av byggearbeider i Norge. 
Kunnskap om universell utforming, og strategi 
for gjennomføring av etatens saksbehandling, 
er derfor essensiell for utviklingen av et 
universell utformet og tilgjengelig samfunn. NHF 
Oslo har i 2020 hatt et nært samarbeid med 
Bymiljøetaten, spesielt gjennom programmet 
«Bilfritt byliv». I år ble i tillegg ny Planstrategi for 
Oslo kommune 2020-2023 lansert. Medvirkning 
av innbyggere og organisasjoner er fremhevet 
i strategien, og videre at Handlingsplan for 
mennesker med funksjonsnedsettelser og 
at Prinsipper for universell utforming i Oslo 
kommune skal begge rulleres i perioden.

Nå finnes det veldig mange veiledere som 
fokuserer på planleggingsarbeidet. Derfor ønsker 
vi mer kvalitetssikring av ferdigstilte prosjekter 
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som kontrollerer at prosjektet oppfyller de 
kravene til inkludering og universell utforming 
som det skal, og om det fungerer etter hensikten. 

Plan, bygg og eiendom ga ut veilederen Universell 
utforming og tilgjengelighet i desember 2018. 
Dette er en eksempelsamling, som samtidig gir 
en oversikt over regelverket på en forståelig 
måte, og med forklarende kommentarer 
som alle kan ha nytte av. Selv om vi ser 
lyspunkter, opplever vi fremdeles at mange 
har problemer med å forstå og tolke TEK17.

Det kan også stilles spørsmål ved ofte brukte 
utsagn som: «En by for alle», «Offentlige rom 
som er åpne og inkluderende for alle», «En 
varmere by med plass til alle», «Mangfoldig, 
tydelig og inkluderende arkitektur». Når de 
skriver alle og inkluderende, tenker de da også 
på funksjonshemmede, eller er vi en egen post?

Vi opplever likevel at gater og torg blir utført 
på en måte som hindrer likestilt deltakelse. 
Brukermedvirkning blir ofte etterspurt i 
oppstarts- eller søknadsfasen, men universell 
utformingen kan godt se flott ut på en plan, men 
det er utførelsen av prosjektet som avgjør om 
synshemmede, blinde eller rullestolbrukere klarer 
å bruke området. Det bør være mer kontroll 
underveis og ved ferdigstillelse av prosjektet. 
Entreprenører og leverandører kan fort ødelegge 
for et ellers bra prosjekt, og dersom feil ikke 
blir oppdaget og kommentert, sitter vi igjen 
med et utilgjengelig bygg eller uteområde. Et 
tydelig eksempel på dette er rehabiliteringen 
av Olav Vs gate, der Blindeforbundet hadde 
vært involvert i prosjekteringen, men utførelsen 
av gaten gjorde den farlig for nettopp 
synshemmede. Vi blir sjeldent spurt om råd 
dersom det ikke dreier seg om prosjekter som 
konkret har universell utforming som mål.

NHF Oslo skrev i 2020 et klagebrev til 
Bymiljøetaten om Olav Vs gate (se eget punkt om 
denne saken under punktet Universell utforming), 
og vi har også sendt brev til Byutviklingskomiteen 
i forbindelse med utdelingen av Oslo bys 

arkitekturpris 2020, der vi etterspør universell 
utforming som et eget kriterium ved utdelingen. 

Skolebygg 
Skoler har vært et satsingsområde for NHF 
Oslo. Det er også gledelig at Oslo kommune 
har skolebygg som et av sine satsingsområder, 
både nybygg og oppgradering av eksisterende 
skolebygg. I 2014 vedtok Byrådet at Oslos 
skoler skulle være universelt utformede innen 
2025. Undervisningsbygg foretok derfor en 
kartlegging av hva som måtte utbedres for 
at dette skulle kunne skje. De kom fram til 
23 500 tiltak til en prislapp på 773 millioner. 
Undervisningsbygg uttalte i 2016 at de da 
manglet 542 millioner for å få dette til (en 
årlig mangel på 60 millioner fram til 2025). 

I 2019 hadde vi en stor seier i forhandlingene 
om kommunebudsjettet for 2020, hvor vedtaket 
endte på 40 millioner på UU-midler skole og 
60 millioner på tilgjengelighetsmidler (som 
går til både skole og andre offentlige bygg). I 
budsjettforslaget for 2021 var hele posten UU-
midler skole kuttet, og tilgjengelighetsmidler 
var kun satt til 34,6 millioner. I et år med 
store utgifter på pandemitiltak hadde vi ikke 
forventet en økning, men vi hadde satt som 
krav at fjorårets midler ble videreført. Etter 
budsjettforhandlingene ble tilgjengelighetsmidler 
satt på 20 millioner, mens UU-midler skole dukket 
opp igjen som budsjettpost og ble satt på 30 
millioner. Koronasituasjonen tatt i betraktning 
så er vi fornøyde med en økning på 30 millioner 
øremerket til skole, og vi hadde en totalsum på 
55 millioner i økning etter budsjettforhandlingene 
når det gjelder postene for universell utforming. 
NHF Oslo har gjennom mange år jobbet for en økt 
satsning på universell utforming, og vi opplever 
at vi blir lyttet til. Vi kommer til å presse på 
videre neste år for at kommunen skal innfri løftet 
om universelt utformede skoler innen 2025.

Bilfritt byliv 
I april 2016 ble prosjektet Bilfritt byliv etablert. 
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Prosjektets intensjon er å gjøre sentrum av 
Oslo bilfri. Prosjektets hovedområder er:

1. Byliv
• Mulighetsorientering som skaper begeistring

• Kultur-næring-frivillighet-
toleranse og mangfold

2. Mobilitet/logistikk
• Pragmatiske og smarte løsninger 

som gir tilslutning

• Fokus på virkningsfulle løsninger 
kontra problemer

3. Estetikk
• Gir byen identitet og særpreg

• Utvikle flere innovative og særpregede 
møteplasser-dialogtorget-kulturtorget-
mattorget-musikktorget-vintertorget

Arbeidet med Bilfritt byliv har vært en sentral del 
av NHF Oslo sitt arbeidsområde i 2020, og vil nok 
fortsette i 2021. Særlig parkeringssituasjonen 
har stått i fokus, ettersom det fortsatt ikke er nok 
HC-plasser til å kompensere for tilgjengeligheten 
de tidligere ordinære kommunale p-plassene ga. 
Som en konsekvens av områdereguleringsplanen 
fjernes ytterligere HC-plasser, mens noen 
flyttes. Vi har særlig jobbet for å synliggjøre 
utfordringene dette gir for parkeringssituasjonen 
for forflytningshemmede, samt nødvendigheten 
av flere HC-parkeringsplasser. Kjøremønsteret i 
dette området har blitt så krevende at folk ikke 
finner fram til HC-plassene. Vi har derfor også 
hatt fokus på at biler med HC-kort må kunne kjøre 
der det kun er lov å kjøre for utrykningskjøretøy, 
drosjer, kollektivmidler og varetransport.

Også i år har vi hatt dialog med Bilfritt byliv, 
med Bystyrets politikere og byrådsavdelingene. 
Vi krever fortsatt at antallet HC-plasser i det 
opprinnelige bilfritt byliv-området dobles, fra 87 
til 174 plasser. Se videre under avsnittet Parkering.

Havnepromenaden
Prinsipp- og strategiplanen for havnepromenaden 

ble vedtatt av Bystyret i februar 2017, 
og er veiledende for det videre arbeidet. 
Denne ligger tilgjengelig på Plan og 
bygningsetaten sine nettsider.

Prosjektet er på 9 km og strekker seg 
fra Grønlikaia i øst og til Frognerstranda 
i vest. Noen av områdene er allerede 
ferdig utbygget, som Aker brygge/
Tjuvholmen, Sørenga og delvis Bjørvika. 

I strategiplanen under pkt. 5 FERDSEL i plan og 
målsetninger, er universell utforming nevnt:

«Havnepromenaden skal tilrettelegge for 
ulik type ferdsel langs sjøfronten, både 
rekreativ og sportslig ferdsel. Den skal også 
være tilrettelagt universell utforming.»

For vår målgruppe ligger problematikken 
ofte i detaljeringen, som f.eks. bruk av dekke, 
manglende atkomst til vannet, manglende 
HC-plasser/offentlig transport. Dette er vanskelig 
å lese ut ifra planer, og blir dessverre ofte 
først synlig ved ferdigstillelsen av prosjektet. 
Vi opplever dessverre lite oppfinnsomhet og 
nytenking rundt materialbruk og løsninger, og 
mange prosjekter blir i tillegg endret under 
utførelsen av praktiske grunner. Befaringer 
av allerede ferdigstilte arealer er derfor et 
viktig verktøy i kampen for en likestilt og 
tilgjengelig by. Dette gjelder da i stor grad 
muligheten til å gjøre forbedringer, øke 
kunnskapen til prosjekterende og gi eksempler 
til etterfølgelse videre i prosjektet.

Når det gjelder involvering i utviklingen av 
havnefronten har vi kun vært med på et 
møte som ble avholdt på Sørenga i desember 
2019, altså for litt over et år siden. Til stede 
fra NHF var Ingrid Njerve, Monica Haugen 
og Elin Vang Kristiansen i møte med Rodeo 
arkitekter om utviklingen av Grønlikaia. Vi 
oppfattet dette som om arkitektene skulle 
kunne krysse av for brukermedvirkning, men 
vi kom med gode innspill og håper noen 
fordommer ble brutt i løpet av møtet. 
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Ingrid Njerve var i januar 2020 med på en enkel 
befaring av den nyutviklede delen av Bjørvika. 
Dette gjaldt i stor grad dekket som består av 
smågatestein med varierende overflate, som 
er lagt i store mønstre i hele arealet mellom 
byggene. For en manuell rullestol opplevdes 
det ikke som problematisk, og vil da heller ikke 
være det for en elektrisk med større hjul, så vi 
gikk ikke videre med dette, selv om det er mye 
å påpeke i dette området for synshemmede. Vi 
ønsker oss litt tilbakemeldinger fra medlemmer 
om hvordan de opplever nye områder i Oslo.

Vi vil fortsette å holde øye med utviklingen langs 
havnepromenaden, da spesielt utbyggingen 
av Filipstadkaia, og den nye offentlige 
badestranden som kommer ved Operaen.

Oslo kommunes Tilgjengelighetsprosjekt 
(tidligere HC-prosjektet)
Tilgjengelighetsprosjektet er et annet av Oslo 
kommunes mange prosjekter som NHF Oslo 
deltar i. Formålet med prosjektet er å fordele 
penger til oppgradering av kommunale bygg 
og uteområder. Tilgjengelighetsprosjektet 
fordeler tilskudd til mindre prosjekter, ofte er det 
snakk om en toppfinansiering, - til kommunale 
bygg, skoler, barnehager, eldreinstitusjoner 
osv. Dette er et nødvendig og populært tiltak 
for å gjøre byens uteområder/friarealer og 
offentlige bygg tilgjengelig for alle. I våre 
budsjettinnspill for 2021 ba vi spesifikt 
om penger til Tilgjengelighetsprosjektet, 
noe vi fikk gjennomslag for.

Befaringer og involvering 
Mange henvender seg for å få informasjon om 
hvordan man kan planlegge bedre for fremtidens 
bygg og uteområder. Her blir vi kontaktet om 
råd når det gjelder alt fra små detaljer til store 
byggverk. Dette gjelder bygg og uteområder der vi 
selv tar initiativ til undersøkelse eller blir kontaktet 
av byggherrer, arkitekter, kommunen og andre.

Mange befaringer ble i år 2020 utsatt eller 
avlyst på grunn av pandemien. Vi rakk 
likevel å få gjennomført noen få befaringer 

før nedstengingen. Ellers har mange av 
prosjektene vi har vært involvert i foregått som 
videokonferanser. I år har likevel pandemien 
lagt begrensninger på aktiviteten. 

Noen prestisjeprosjekt er blitt utsatt: 
•  Nasjonalmuseet har utsatt 

åpningen av bygget til høsten 21 
av byggetekniske årsaker.

• Munchmuseet, som nå bare heter 
MUNCH, skulle vært innviet i 2020, men 
dette er foreløpig utsatt til høsten 21, 
også dette av byggetekniske grunner.

• Deichman Bjørvika ble åpnet i sommer, 
og er et bygg vi har ventet spent på. 
Vi har likevel utsatt befaringen dit 
på grunn av høye besøkstall og uklar 
smittesituasjon. Når det er trygt å bevege 
seg ute igjen vil vi ha befaring av bygget.

Akershus slott
NHF og NHF Oslo har siden primo 2018 vært en 
viktig part i saken om tilgjengelighetstiltak på 
Akershus slott, der vi først protesterte mot planen 
om en «B-inngang» for funksjonshemmede, 
og senere har fulgt prosessen med de nye, og 
forbedrede planene for tilgjengelighet til slottet. 

De nye løsningene som er jobbet frem, ivaretar 
atkomsten til regjeringens representasjonslokaler, 
slottskirken og kundesenteret på en mye mer 
likeverdig måte. Samtidig jobbes det med bedre 
dekke i borggården og tilgjengelighet for alle 
til billettsalget. Det var befaring om dette på 
slottet. Etter innspillene fra NHF som førte til 
revidering av prosjektet, har det vært et godt og 
løpende samarbeid mellom slottets forvaltere/
eiere, prosjekterende og representanter fra de 
forskjellige brukerorganisasjonene. Arbeidene 
er planlagt ferdigstilt i løpet av 2021. I 2020 
har vi stort sett vært involvert i detaljeringen 
rundt løfteplattformene til inngangspartiet 
til slottet og arealet knyttet til denne. 

 Vi ser frem til at arbeidene med slottet 
og kirken står ferdig, og vi håper vi får 
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vist at det er mulig å få til gode løsninger 
også på fredede bygg. Samtidig er dette 
et godt eksempel på at involveringen fra/
av organisasjonene fører til bedre løsninger 
for alle grupper, da vi gjerne har et videre 
perspektiv på hva likeverdig tilgjengelighet 
er. Det er planlagt åpning av slottet 1.mai. 

Roseslottet
Roseslottet er en kunstinstallasjon av 
Vebjørn og Eimund Sand som ligger like ved 
Frognerseteren stasjon. NHF Oslo ble kontaktet 
av nyansatt prosjektleder som var bekymret for 
tilgjengeligheten til anlegget, så vi dro på befaring 
1. november 2019. Da var mye galt med tanke 
på tilgjengelighet. Det var bare trapper opp til 
utstillingen, og gangbanen i tre - som var hevet 
over skogbunnen - hadde flere bratte partier.

Det ble satt i gang et arbeide med å få endret 
anlegget, og 5. juni ble vi invitert på ny befaring. 
Da var det gjort store endringer. Det var nå 
blitt trinnfritt opp til anlegget og det var laget 
tverrforbindelser i gangbanen sånn at det var 
mulig å komme rundt bratte partier. Dette er en 
stor forbedring på installasjonen, og prosjektleder 
mente at endringen var blitt en stor forbedring 
for anlegget generelt. Vi så selv ved befaringen at 
det nå var mulig å frakte materiell opp ved bruk 
av traller, noe som ikke hadde vært mulig dersom 
det hadde vært trinn. Hele kunstinstallasjonen 
var også blitt mer dynamisk da det nå er mulig 
å bevege seg frem og tilbake inne i anlegget, 
slik at det føles mer helthetlig, og det gjør det 
mulig å se bildene to ganger. Tidligere måtte 
alle gå på rekke i bare en retning, noe som gir 
lite fleksibilitet. Dette er enda et eksempel på 
at universell utforming gjør det bedre for alle. 
Det er HC-toalett og tilgjengelig billettkontor, 
men disse ble ikke sjekket ut på befaringen.

Olav V’s gate
Oslokontoret hadde en befaring av gaten 23.mai. 
Da var gaten fremdeles under rehabilitering, 
men øverste del mot Nationaltheatret var nesten 
ferdig. For bevegelseshemmede fremsto gaten 
som bra, og det var stort sett trinnfritt inn til 

butikkene i området. For blinde og synshemmede 
var utforming ikke bra, og regelrett farlig. Det 
var ledelinje fra Stortingsgaten som ledet 
til en dyp grøft i granitt, som var tenkt som 
overvannshåndtering, og ved å følge denne 
som leding – noe som var komplisert – var 
det risiko for kollidering med lyktestolper. I 
veiledere er det åpnet for at vannrenner kan 
kombineres med taktil leding, men da snakkes 
det om små og grunne fordypninger. Her 
hadde de misforstått helt. Ledingen fra gaten 
på motstående side opphørte også plutselig 
uten noe målepunkt. Det manglet ellers 
gangsoner langs fasadene, og denne gaten – 
som er en av Oslos mest trafikkerte – ville vært 
utilgjengelig for blinde og synshemmede.

Det ble sendt et skriv til Bymiljøetaten i etterkant 
av befaringen der de ble gjort oppmerksomme 
på problematikken. Dette er et skriv vi har 
fått vite er spredd videre innen Bymiljøetaten 
og til samarbeidspartnere, og blir nå brukt 
som veiledning ved andre prosjekterer.

Etter en ny befaring i høst, denne gangen 
sammen med Bymiljøetaten, vil det bli laget 
en egen ledelinje midt i gaten som skal styre 
trygt utenom hindre, og det blir ryddet 
opp i gangsonene langs fasadene. Dette 
grepet blir videreført i det siste strekket mot 
Rådhuskaia som nå også er ferdigstilt.

Fornebuporten  
(T-bane stasjon på Fornebubanen) 
NHF Oslo har vært involvert i prosjekteringen av den 
utvendige delen av Fornebuporten stasjon. Dette 
er en stasjon som er utformet av Londonbaserte 
arkitekter, Zaha Hadid Architects, som er et anerkjent 
arkitektfirma. Både COWI som er entreprenører, og 
arkitektfirmaet, er veldig fokuserte på at stasjonen 
skal få god tilgjengelighet. Det blir rampe med liten 
stigning i tillegg til trapp ned til stasjonen, utformet 
på en helt likeverdig måte. Vi heier på alle prosjekter 
som har god universell utforming og samtidig 
holder høy arkitektonisk standard. Mange mener 
fremdeles, dessverre, at dette er motstridende, og 
vi trenger gode prosjekter som motbeviser dette. 
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Sporveismuseet 
Det har vært to møter om rehabiliteringen 
av inngangspartiet til Sporveismuseet i løpet 
av 2020. Ombygningen er finansiert via 
Tilgjengelighetsmidlene til Oslo kommune, og 
gjelder trinnfritt inngangsparti, billettkontor, 
HC-toalett og møterom. Museet er godt besøkt 
av barnehager og skoler, og det diskuteres også 
løsninger som skal gi elever som sitter i rullestol 
en likestilt opplevelse som sine medelever. 
Trikkene er gamle og det er høyt opp, og i 
tillegg er det liten plass mellom vognene. Vi har 
fremdeles stor tro på at dette lar seg gjøre.

Nationaltheateret
Vi skulle startet opp med møter i forbindelse 
med rehabiliteringen av teateret. Prosjektet 
har støtt på problemer, så møtene er 
derfor utsatt på ubestemt tid.

Langøyene
Langøyene, som er et tidligere avfallsdeponi, 
er under rehabilitering, og skal etter planen 
åpnes igjen for publikum til våren 2021. Samtidig 
som øyene oppgraderes, skal tilgjengeligheten 
og fasilitetene for funksjonshemmede bedres. 
Det skal bygges nytt kaianlegg som er bedre 
tilpasset de nye elektriske båtene som skal 
komme høsten 2021, det blir nytt HC-toalett 
og det skal komme badebinge i forbindelse 
med badeplass. Vi har hatt kontakt med 
Bymiljøetaten om atkomsten til bingen, for å 
få til en god løsning på tilgjengeligheten og 
likestilt opplevelse ved bading. Vi har etterspurt 
tilbakemelding fra brukere av badebingene 
for å samle erfaring om de fungerer etter 
hensikten. Både Bymiljøetaten og vi ønsker å 
vite om det er noe som kunne gjøres bedre. 
Vi har ikke mottatt noen tilbakemeldinger.

Øvrige prosjekter
• 7. januar - Bjørvika – Uttesting av gate- og 

fortaus-underlaget i den nye bydelen 
med manuell rullestol (Ingrid Njerve).

• 14.januar - Befaring Secret Escape, 
Escape room ved Rådhuset.

• 6. februar - Møte med ruter og Amir Hashani, 
om Amirs opplevelser med bussen.

•  7. februar – workshop om 
tilgjengelighetsinformasjon t-bane.

• 20. februar - Befaring på Oslo 
Spectrum med arkitekter, drift og 
ledelse, om de siste ombygningene 
som gjelder universell utforming.

• 22. juni - Befaring på det nye Klimahuset i 
Botanisk hage, og utformingen av Tøyen torg. 

• 11. august – Innspillsmøte på 
prosjektet «Bli med å forme 
morgendagens bussopplevelse».

• 6. november – Thorvald Meyers gate 
- Sjekket den nye gateutformingen 
etter rehabiliteringen.

• 14. august – Sjekket atkomst til toalettene på 
Jernbanetorget etter at disse hadde for bratt 
rampe (september 2019). Hele toalettet ble 
løftet, grunnmuren fjernet, og toalettet er nå 
plassert på bakkenivå med trinnfri atkomst.

• 25. november - Behovsverksted 
Konseptvalgutredning (KVU) 
Schweigaards gate og Nylandsveien.

Henvendelser
Henvendelser og eksterne møter tar opp mye 
tid i tilgjengelighetsarbeidet. Vi ser at dette 
arbeidet er høyst nødvendig og at det gir gode 
resultater. Vi er ofte i møter med offentlige etater 
og private bedrifter. Mange ønsker oss som 
konsulenter på prosjekter da man anser oss for 
å ha god kompetanse på universell utforming. 
Det er også mange henvendelser på telefon og 
e-post. Dette er ofte arkitekter, kommuneansatte, 
representanter fra styrer i borettslag, håndverkere 
eller private. Dette kan gjelde ombygging av 
bolig, parkeringsforhold i borettslag etc. Det ble 
i 2019 opprettet kontakt med NBBL for å få mer 
fokus på problemer knyttet til fellesområder i 
borettslag, og dette arbeidet skulle det fokuseres 
på i 2020, men stoppet dessverre opp på grunn 
av pandemien. Vi ser at mange av de samme 
problemene går igjen i borettslag og sameier:
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• Manglende plass til oppbevaring 
og lading av større rullestoler.

• Tunge dører i kommunikasjonsveier.

• Utilgjengelige uteområder.

• Vanskelig atkomst til og fra parkeringshus.

• Utfordringer med avfallshåndteringen, 
plassering/høyder/avstand osv. 

• Manglende tilgjengelighet i boliger 
reduserer bokvaliteten for den gruppen 
som av helsemessige grunner flytter til 
leilighet for å få en enklere hverdag.

NHF Oslo har en avtale med NHF Øst om 
å også gi veiledning i saker i region Øst. 
For øvrig blir kontoret kontaktet for råd 
og veiledning fra alle kanter av landet.

I tillegg får vi mange henvendelser fra 
studenter og skoleelever når de har oppgaver 
som gjelder universell utforming. Vi prøver å 
hjelpe til med dette såfremt vi har kapasitet.

SAMFERDSEL 
Samferdsel er en viktig sektor for oppnåelse av 
full deltagelse og likestilling. Ikke minst gjelder 
dette nå når Oslo sentrum planlegges å bli bilfri. 
I Oslo er fortsatt ingen av transportmidlene 
fullt ut universelt utformet, verken 
tilgjengelighet til holdeplasser, holdeplassene 
eller tilgang til selve transportmiddelet.

I 2019 ansatte Ruter en person på fulltid som 
har ansvar for universell utforming, noe som 
har gjort arbeidet vårt enklere, og som gjør 
det lettere å få oversikt over arbeidet som blir 
gjort. I tillegg ble det avsatt 45 millioner ekstra 
i Oslobudsjettet i 2020, og 35 millioner i 2021, 
til arbeidet med å fjerne avstanden mellom 
vogn og perrong på T-banen. Avstanden mellom 
vogn og perrong, både i høyde og bredde, er 
en av hovedårsakene til at mange i rullestol 
vegrer seg mot å ta T-banen, og på mange 
stasjoner er det nærmest umulig å komme 
av eller på. At en T-banestasjon i Oslo er lett 
tilgjengelig er fremdeles en sjeldenhet til tross 

for gode intensjoner. Av forskjellige grunner er 
selv nye stasjoner ofte vanskelig tilgjengelig.

Problematikk knyttet til reiser har ført 
til mye samarbeid i løpet av året:

• Samarbeidsforumet er et tiltak på Ruters 
initiativ, der brukerorganisasjoner blir 
informert og problemstillinger blir belyst 
og diskutert. Tilgjengelighetsrådgiveren 
i NHF er vår representant i dette 
samarbeidsrådet. Her diskuteres utforming 
av plattformer, tilgjengelig informasjon, 
nye båter og kaianlegg til øyene i indre 
Oslofjord, utforming av busser, m.m.

• Det er satt i gang et samarbeid mellom NHF, 
BaneNor og Ruter, som har som mål å fjerne 
avstand mellom tog og perrong på T-banene. 

• Flere medlemmer er involvert i 
utviklingen av en ny app (Ruter) som 
skal gjøre reisen enklere å planlegge 
for de som benytter rullestol.

Vi erfarer at vår kompetanse er svært 
viktig for Ruter, både fagkompetansen 
fra tilgjengelighetsrådgiver, men også 
erfaringskompetansen fra tillitsvalgte og 
medlemmer. Regionleder bidro bl.a. med innlegg 
om universell utforming og brukermedvirkning 
som Ruter brukte på et internasjonalt møte.

Universell utforming av kollektivtrafikken 
var et fokusområde gjennom hele 2020. 
NHF Oslo har argumentert for dette ved alle 
anledninger der det har vært naturlig, særlig i 
deputasjoner på Rådhuset. Universell utforming 
generelt, og i kollektivtrafikken spesielt, er 
nødvendig for noen, men et gode for alle. En 
universelt utformet reisekjede vil gjøre det 
enklere for flere grupper enn rullestolbrukere 
å ta seg frem, herunder barnefamilier, 
eldre, folk som reiser med bagasje etc.

Trikk
Oslo kommune vedtok i desember 2015 å 
kjøpe 87 nye trikker til en kostnadsramme 
på 4,1 milliarder kroner. Leverandøren får en 
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opsjon på levering av ytterligere 60 trikker. De 
første trikkene har ankommet landet, et halvt 
år forsinket på grunn av pandemien. De skulle 
ha vært levert til testkjøring i 2020, men på 
grunn av pandemien er dette utsatt et halvt år. 
Det er viktig at testperioden skjer i vinterdrift, 
da det er gjerne denne årstiden som byr på 
de største utfordringene. I løpet av 2024 skal 
alle de 87 trikkene være levert og i trafikk, 
og det er 15 flere trikker enn det er i dag.

Lanseringen av den første nye trikken markerte 
Ruter med en stor direktesending fra trikkehallen 
på Tåsen 12. oktober. Her deltok ordfører, 
byrådsleder, samferdselsbyråd, sentrale 
personer fra Ruter og Sporveien – og på vegne 
av NHF og de andre organisasjonene som 
hadde bidratt med brukermedvirkning, NHF 
Oslos regionleder Magnhild Sørbotten. Hun 
snakket om gevinsten ved brukermedvirkning 
og hva det konkret hadde betydd for de nye 
trikkene og bevegelseshemmedes tilgang 
til større deler av byen. Arrangementet 
ble dekket av en rekke medier.

Det har vært stor aktivitet i Oslo med utskiftning 
og ombygninger av skinner og stoppesteder 
for å få disse tilpasset de nye trikkene. Der det 
tidligere var problemer med at trikkene ikke var 
tilgjengelige, vil det nå i stedet være en periode 
der gamle trikker ikke passer med de nye, 
rehabiliterte perrongene. Vi venter utålmodig på 
at de nye trikkene skal settes i drift, og selv om 
vi føler oss ganske trygge på at selve trikken er 
universelt utformet, er vi spente på hvordan de 
har klart å unngå gæppen som ellers har vært – og 
fremdeles er - et problem med offentlig transport. 

Buss 
De fleste bussene i Oslo har nå laventré og 
rampe, men den avsatte plassen til rullestoler 
er liten og sjåførene mangler ofte opplæring 
i bruk av rampene. Oppgraderingen av 
holdeplassene går stort sett i riktig retning, 
men arbeidet går svært sakte. Det er viktig 
å følge opp utviklingen i årene som kommer. 
Oppfølgingen på dette området er krevende fordi 

det er mange aktører involvert. Selv om en del 
positivt har skjedd de siste årene er det fortsatt 
bare et mindretall av bussholdeplassene som 
tilfredsstiller kravene til universell utforming. 

I Samarbeidsprosjektet, som er jevnlige 
møter mellom Ruter og organisasjonene, 
diskuteres universell utforming i offentlig 
transport i Oslo. Her har vi spesielt fokusert 
på utfordringer funksjonshemmede møter 
med manuell rampe. Nå må bussjåføren, 
eller noen ganger medpassasjerer, manuelt 
folde ut rampen når personer med rullestol 
skal inn på bussen. Dessverre møter mange 
problemer med dette, da sjåførene oppgir å 
mangle verktøyet som trengs. Se historien 
om Amir Hashani lenger nede i rapporten. 

Vi har nå fått gjennomslag for at automatisk 
rampe i bussene er et krav, når nye anbud 
utlyses, og at det skal være enkelt vedlikehold 
av disse rampene, så rullestolbrukere ikke 
skal møte på busser der rampene er ute av 
drift. Ruter oppgir at de ikke har fått negative 
kommentarer til dette i anbudene, så vi 
venter spent på hvordan dette skal bli. 

I 2020 er det kommet utvendig opprop på 
bussen ved ankomst til bussholdeplassen. Det vil 
utvides til å gjelde alle busser fremover. Dette er 
noe Blindeforbundet har etterlyst i mange år.

Lydhøre: Ruters ansatte lytter til Magnhild 
Sørbottens innspill om prioriteringer.
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I august 2020 deltok NHF Oslo på buss-workshop 
hos Ruter Samspill, for å gi organisasjonens 
innspill til nye, elektroniske busser. NHF Oslos 
representant pekte på en rekke aspekter som 
er viktig for rullende passasjerer, angående 
alt fra på- og avstigning, plassering inne 
i bussen, plassering av stoppknapper og 
mer til. I sine tilbakemeldinger la regionen 
dessuten særlig vekt på viktigheten av at 
også underleverandører får riktig opplæring 
i bruk av utstyr, vektspesifikasjoner 
og ikke minst kundebehandling.

NHF’er Amir Hashani skapte mediestorm da han 
vinteren 2020 videodokumenterte at Ruters 
busser ved to anledninger kjørte fra ham på 
holdeplassen - den ene gangen var det i tillegg 
kveldens siste buss på ruten. Hashani la ut en 
film fra hendelsen på sin Facebookside, og etter 
kort tid tok flere store medier kontakt, ettersom 
innlegget med filmen begynte å spre seg på 
nettet. Både Dagbladet, VG og Nettavisen lagde 
saker med deler av videoen, og representanter 
fra Ruter la seg flate for kritikken. Etter den 
andre episoden ble Hashani invitert i møte 
med Ruter, og selskapet tok grep for å bedre 
situasjonen på alle bussene, blant annet ved å 

sikre at alle busser nå skal ha det nødvendige 
utstyret for betjening av ramper på plass.

Selvkjørende busser
Helt siden sommeren 2019 har selvkjørende 
busser vært i drift forskjellige steder i Oslo, da 
for å prøve transportformen på de forskjellige 
situasjonene de vil møte i en by. To busser 
kjørte langs Akershusstranda i 2019. De hadde 
kapasitet til åtte passasjerer, og skulle prøve ut 
samspillet mellom fotgjengere og buss. De som 
senere gikk fra Christiania Torg til Vippetangen, 
testet ut samspill med trafikk og infrastruktur, 
bussene på Ormøya/Malmøya har testet ut 
hverdagskapasitet, og siste prøveprosjekt skal 
gå i Ski, der prosjektet skal undersøke om det 
demper bruk av privatbiler. Her skal det gå 
to busser, og bare en av disse er tilgjengelig 
for rullestolbrukere med elektrisk rampe. 

Det er flere prøveprosjekter med førerløse 
busser andre steder i Norge. Alle førerløse busser 
er pålagt å ha en bussvert som kan overstyre 
dersom busser feiler, men i Kongsberg har 
de prøvd ut en buss i to år, og nå har den fått 
tillatelse til å kjøre førerløst på en strekning.

Tatt på alvor: Amir Hashani møtte Wen-
che Pedersen (i midten) og Sian Ambrose 
fra Ruter til en samtale etter episodene 
der han dokumenterte at bussen kjørte 
fra ham.
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NHF har ikke fått noen negative tilbakemeldinger 
om bussene, men vi vet at det fremdeles er 
noen utfordringer knyttet til automatisk rampe 
og driftssikkerheten på disse, og vi vet at en av 
bussene som gikk langs Akershusstranda hadde 
defekt rampe deler av sommeren. Ruter prøver 
å løse problematikken rundt dette. Ofte er 
problemet grus som kommer inn i mekanikken, 
noe som er et fellesproblem for alle elektriske 
ramper, og som på vinterstid er en enda mer 
aktuell problematikk på grunn av strøing. Vi har 
i møter med Ruter foreslått at det monteres 
børster som skyver sand og grus av rampen når 
den trekkes inn igjen. Før de selvkjørende bussene 
kan komme i vanlig bruk, må vi være sikre på at 
de er egnet for rullestolbrukere også på vinterstid. 

T-banen 
Vi har i 2020 også hatt fokus på kollektivtrafikken, 
og har ikke gitt opp kampen for å minske 
avstanden mellom perrong og t-banevogn. 
Manglende tilgjengelighet på t-banen ble igjen 
påpekt i budsjettinnspillet for samferdsel, 
samt i møter med politikere og byråkrater, 
og i år som i fjor ble vi hørt. På NHF Oslo sitt 
initiativ ble det bedt om ekstrabevilgning på 45 
millioner, noe som ble innvilget, og vi har store 
forhåpninger til at vi på sikt skal klare å finne 
løsninger som gjør det enklere for alle å bruke 
kollektivtrafikken i Oslo. Ruter måtte søke på 
disse prosjektmidlene ved forrige bevilgning, og 
vi antar at samme prosedyre skjer denne gangen. 
I 2020 brukte Ruter disse midlene til å kartlegge 
avstanden og høydeforskjellen mellom perrong 
og vogn. Noen stasjoner er deretter valgt ut 
for utbedring. I tillegg er det kommet bedre lys 
ved innstigningen på alle innendørs stasjoner 
i Oslo. Designavdelingen hos Ruter har også 
satt i gang et prosjekt med bedre markering av 
perrongen for å vise hvor det enklest er mulig 
å komme av banen på stasjoner som vil bli for 
kostbare å utbedre nå. Dette gjelder spesielt 
Nationaltheatret stasjon, som ligger i en sving 
og har varierende avstand langs vognrekken. 
Her er det nærmest umulig å komme på og 
av de første vognene for de med rullestol. Det 
er ikke bare rullestolbrukere som sliter med 

dette, også blinde, synshemmede og eldre har 
vanskeligheter med å komme av og på, og det 
har vært tilfeller der barn og hunder har falt ned 
i mellomrommet mellom banen og perrongen.

NHF Oslo har i mange år etterspurt en 
kollektivtrafikk som ikke ekskluderer 
funksjonshemmede, spesielt etter at en 
rapport fra 2012 viste at 70 prosent av 
T-banestasjonene i Oslo og Akershus var 
utilgjengelige, mens kun 30 prosent nådde 
kommunens definisjon på tilgjengelig standard. 

Vi får oppgitt mange forskjellige grunner til at 
det er avstand mellom vogn og perrong; f.eks. at 
stasjonen ligger i en sving, det er for mye vingling 
på toget osv. Vi skjønner at dette kan være en 
utfordring som det må jobbes med, og forventer 
at de bevilgede ekstra midlene vil løse dette.

Noe vi strever spesielt med å forstå er at det 
fremdeles er høydeforskjell mellom vogn og 
perrong når man ved prosjektering av stasjonene 
allerede vet høyden på overkant av gulvet 
i vognsettene. Med dagens byggeteknikker 
og hjelpemidler bør ikke dette være så 
vanskelig, og vi ser med undring på at dette 
er tilfelle også ved ganske nye stasjoner. Vi 
håper Ruters kartlegging av stasjonene vil 
luke ut de verste problemområdene.

Vi gir oss ikke med dette arbeidet, og vil 
nå stille sterke krav til at Ruter og BaneNor 
kommer med konkrete løsninger på hvordan 
denne avstanden kan reduseres etter at det 
igjen ble bevilget penger. I fjor ble mye av 
pengene brukt til kartlegging og tiltak for 
synshemmede, men i år vil vi se resultater.

Øybåtene 
Vi har i år vært involvert i arbeidet med de 
nye øybåtene som skal gå til småøyene i indre 
Oslofjord. De leveres høsten 2021, men vil 
nok først få aktualitet for sommersesongen 
2022. Båtene blir el-drevne og skal erstatte de 
gamle fergene, og vil enkelt forklart se ut som 
miniversjoner av Nesoddbåtene. De blir større 
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enn de gamle, og skal gi plass til flere passasjer, 
samtidig som antall avganger blir som før.

Atkomsten inn og ut av båten blir enklere, og 
det vil være heis til 2. dekk innvendig i båten 
slik at rullestolbrukere og de som er dårlige til 
beins også skal komme seg opp på utsiktsdekket. 
Det blir selvfølgelig også HC-toalett ombord. 
Våre kommentarer til båtene har i stor grad 
vært knyttet til plasseringen av HC-plassene og 
markeringen av disse. Vi ønsker at plassene for 
rullestolbrukere skal være naturlig integrert med 
de andre sitteplassene, og ikke oppleves som 
oppbevaringsplasser med overtydelig markering. 
Vi mener vi er blitt hørt på dette, og vil følge 
det opp når båtene settes i drift. Uansett vil 
det bli store forbedringer for rullestolbrukere 
og bevegelseshemmede med de nye båtene.

Samtidig med dette settes det i gang et arbeid 
med å fornye anløpene på øyene. Det kommer 
nye flytebrygger på enkelte øyer, og brygger 
med to høyder – tilpasset nivåforskjeller ved 
flo og fjære – på andre øyer. Det utarbeides 
også mulighet for flytting av ferjekai på steder 
der anløpet ikke er tilgjengelig for rullestoler 
i dag. Vi har store forhåpninger til Langøyene 
når den er ferdig rehabilitert om et års tid. 

Tog
Tillitsvalgte fra NHF Oslo og Funksjonshemmedes 
Fellesorganisasjon Oslo stilte gladelig opp da Vy 
søkte eksperthjelp før sommeren. Bakgrunnen er 
at Vy planlegger å anskaffe bedre ramper til sine 
tog, og man trengte derfor å teste ut noen ulike 
lengder og alternativ. Hjelpemiddelleverandøren 
Etac stilte dermed opp med mobile ramper for 
at man kunne teste forskjellige stigningsgrader 
og løsninger. Organisasjonenes representanter 
var i sine vurderinger krystallklare på at jo 
lengre rampe og lavere stigningsgrad jo bedre. 
Med sommerens befaring er første steg i 
retningen mot mer tilgjengelige tog tatt.

Elsparkesykler
De siste årene har elsparkesykler stadig blitt et 
større hinder for at mennesker med nedsatt 
funksjonsevne skal kunne bevege seg fritt på 
fortau og andre gangarealer. Vi har opplevd at 
folk er blitt kjørt ned, også rullestolbrukere. 
Vi opplever at folk ikke kommer frem og vi 
har opplevd at folk ikke kommer ut fra egen 
bygård. Elsparkesykler er nok nyttig for noen, 
men det er ingen grunn til at de skal få stenge 
andre ute. Sammen med Blindeforbundet og 
aksjonsgruppa «La oss ta fortauene tilbake» 
lagde vi en «Oslostandard» for elsparkesykler 
som vi sendte samferdselsbyråden. Her påpekte 
vi bl.a. at elsparkesykler ikke skal kjøre på 

Tester: Tester: Inger Lise 
Kristiansen prøver en av 
rampene Ulike lengder: Tore 
Bjørback Amblie fra Vy og 
Inger Lise Kristiansen fra NHF 
Oslo vurderer en av de kortere 
rampetypene.
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fortau og på gangarealer. Parkering på fortau 
og andre gangarealer må bare skje der det er 
særskilt oppmerking for denne type parkering og 
feilparkerte elsparkesykler må hentes innen 30 
minutter. Av elsparkesykkelutleierne har bare Tier 
kontaktet oss for å avstemme sin opplæring av 
brukerne i tråd med våre ønsker. Via NHF sentralt 
har problemstillingene rundt elsparkesykler 
blitt tatt opp med samferdselsministeren. 
Før jul 2020 kom det en høring med 
innskjerpede regler for disse kjøretøyene.

Parkering
Vi holder kontakten med Bymiljøetaten for et 
fortsatt samarbeid om parkeringsforholdene 
i Oslo, spesielt følger vi opp tett i forhold til 
sentrum og Bilfritt Byliv. I 2020 har etaten avholdt 
to aksjonsuker med registrering av bruk av HC-
plasser, der vi i ettertid har hatt evalueringsmøter. 
De offentlige parkeringsforholdene rapporteres å 
være greie, men rapporter fra våre medlemmer 
tilsier at det er noe snaut med HC-plasser flere 
steder, blant annet ved flere kulturinstitusjoner 
i sentrum. Bymiljøetaten sier at de har fulgt 
opp disse plassene bedre, og gjennomført flere 
kontroller her. På oppdrag fra Bymiljøetaten 
utførte SWECO i 2019 en spørreundersøkelse 
blant HC-kortinnehavere og en grundigere 
undersøkelse av parkering på HC-plasser i 
sentrum. Denne viser til dels en betydelig større 
bruk av plassene enn etatens egne undersøkelser 
gir inntrykk av. Den viser også en betydelig 
andel parkering av folk uten HC-kort, selv om 
Bymiljøetaten sier kontroll av disse plassene 
har høyeste prioritet. Spørreundersøkelsen 
viser også det vi har sagt lenge, at folk bruker 
sentrumsområder i nærliggende kommuner i 
stedet for Oslo sentrum, at mange syns det er 
vanskelig å finne HC-plasser og at noen slutter 
å reise til sentrum. Resultatet av etatens egne 
aksjonsuker i 2020 viser et gjennomsnittlig 
belegg på 50 prosent på HC-plasser, men 
samtidig var dette et spesielt år der mange 
kulturtilbud var stengt, og mange personer som 
har HC-parkeringstillatelse er i risikogruppen 
og har derfor i større grad holdt seg hjemme.

På grunn av mange klager om manglende HC-
parkering i sentrum har vi gjennom årene hatt 
noen spontane runder der vi sjekket både hvilke 
plasser som eventuelt var borte, samt hvor mye 
ledig kapasitet som var på disse. På grunn av 
nedstengningen har det vært merkbart mindre av 
slike henvendelser i 2020. I august fikk vi tips om 
at HC-plassene ved inngangen til Frognerparken 
var fjernet. Bymiljøetaten sa at de bare var flyttet 
litt, men oppdaget selv etter noen dager at de 
var borte. Vi har formidlet til Bilfritt byliv at de 
må være tydeligere på å kommunisere at HC-
plassene ikke skal flyttes og hvor de eventuelt 
flyttes. Det må være lett å finne ut hvor plassene 
er, både med skilting og informasjon på nett. 

Det er prosjektet Bilfritt byliv som har vært mest 
sentralt i vårt arbeid på området i 2020. Når 
privatbiler skal fases ut av sentrum har vi fokusert 
på HC-parkeringsplasser ikke skal berøres, 
men økes, for å sikre at bevegelseshemmede 
ikke skal miste tilgangen til deler av sentrum. 
I forbindelse med at flere gater blir bilfrie, er 
HC-plasser flyttet eller fjernet. At det ikke er 
mulig å ha HC-parkering i gågater er svært 
utfordrende når det planlegges mange gågater 
på et begrenset område. Gjennom NHF 
nasjonalt har vi reist behovet for skiltforskrifter 
tilpasset bilfrie sentrumsområder, både 
til Vegdirektoratet og til politisk ledelse i 
Samferdselsdepartementet. Departementet 
signaliserer at de er positive til å se på dette 
og at de ser at spesielt Oslo har en utfordring 
med manglende tilgang for folk med HC-kort. 

I innspillet vi tidlig på året sendte byrådspartiene 
vedrørende budsjettet for 2021, presiserte vi at 
Bilfritt byliv er et tilgjengelighetstiltak og at ingen 
skal stenges ute fra å bruke sentrum på grunn 
av nedsatt funksjonsevne. Som en konsekvens 
av dette sa vi at antall HC-plasser måtte økes 
til 174 i det opprinnelige området for bilfritt 
byliv. Dessverre måtte det samme gjentas i 
vår budsjettdeputasjon hos Bymiljøkomiteen 
i november. Siden Byrådet har planer om å 
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utvide bilfritt byliv-området til også å dekke 
Tøyen og Grønland, påpekte vi at det også der 
måtte til en dobling av antall HC-plasser.

Vi har gjennom året fulgt situasjonen i Bjørvika 
særlig. Her er det få HC-plasser og planene i 
forbindelse med nye Deichmanske og Lambda 
er svært dårlige. Til dels henvises vi til at det 
vil være noen få plasser i private anlegg. Her 
har vi tatt kontakt med bystyrepolitikere som 
har stilt spørsmål til byråden, hatt møte med 
byrådsavdelingen og med Bymiljøetaten. Vi 
følger også denne saken videre inn i 2021.

For flere år siden etterlyste vi sanntidsvarsling 
for HC-plasser, som det man finner i 
kjøpesenteranlegg, og gjerne formidlet via en 
app. Høsten 2019 startet prosjektet STOR Oslo 
testing av sensorer i HC-plassene i Stortingsgata, 
som pågikk frem til april 2020. Basert på gode 
erfaringer, ble det så bestemt at prosjektet fra 
Stortingsgata skulle utvides til å gjelde 130 HC-
plasser innenfor Ring 1, og alle sensorene skal nå 
på nyåret være montert. De nye sensorene som 
blir montert er batteridrevne, i motsetning til det 
første prøveprosjektet som gikk på strøm. Det 
viste seg at strømtilførsel til parkeringsplassen var 
det største hinderet for storskala drift. Uttestingen 
av den tekniske løsningen skal i første omgang 
vare i ett år, med mulighet for forlengelse. Denne 
perioden vil Bymiljøetaten bruke på å undersøke 
nytteverdien av løsningen. Her er det særlig viktig 
å finne ut om løsningen er nyttig for personer 
med HC-kort. I tillegg skal nytteverdien av dataene 
fra sensorene vurderes i forbindelse med analyse 
og forvaltning. Samtidig med prosjektet har vi 
sett på hvilken tilleggsinformasjon om HC-plassen 
som er nyttig for folk å finne i appen. Dette kan 
være gateunderlag, helling, lengde/bredde på 
HC-plassen og høyde på fortauskant mot plassen.

Den nye nasjonale forskriften om 
parkeringstillatelse for forflytningshemmede har 
nå fungert i fire år. Dessverre får vi høre om en 
del saker der folk som åpenbart burde ha HC-
kort, ikke får det, eller mottar muntlig beskjed 
fra Bymiljøetaten om at de ikke vil få kortet 

fornyet. Vårt inntrykk har vært at praktisering av 
reglene skjerpes, selv om mulighetene til å klare 
seg i sentrum med bruk av ordinære p-plasser 
gjøres vanskelig og for mange umulig. Vi ser at 
det ofte er vanskelig å få HC-kort om man ikke 
trenger det for parkering hjemme, på jobb/
utdanning eller ved helserelaterte aktiviteter. 
Vi ser også at det ikke er helt match mellom 
avstanden mellom HC-plasser i sentrum og 
den gangavstanden folk med HC-kort har. Så 
lenge HC-kortet fremstår som inngangsbilletten 
til sentrum er det viktig at vi fortsetter å ta 
dette opp med både etat og politikere. 

Sykkeltrasé
Oslo kommune har opprettet en egen sykkeletat 
som har som oppgave å legge til rette for flere 
sykkelveier og generell tilrettelegging for mer bruk 
av sykkel. NHF Oslo har fått flere henvendelser 
som viser at HC-parkeringsplasser blir flyttet og 
at det blir for lange avstander dit man skal, som 
følge av etablering av sykkeltraseer. Vi opplever 
samarbeidet med etaten som utfordrende.

Transportordningen for 
forflytningshemmede (TT)
På grunn av nedstengningen har mange med 
nedsatt funksjonsevne holdt seg mer i ro. 
Vi ser det ved at mengden klager på TT som 
kommer inn til oss er redusert. Vi hører også fra 
taxisjåfører at de får færre TT-turer. Vi har også 
fått innspill om at smittevernstiltakene hos en del 
taxi-sjåfører ikke var gode nok, og at folk derfor 
følte seg skremt fra å ta TT. Fra 1. november 
trådte dereguleringen av drosjemarkedet i 
verk. Vi får noen rapporter fra folk som tar TT 
med vanlig taxi om at kunnskapen hos Oslo 
Taxi sine sjåfører er blitt dårligere på grunn av 
at de har redusert kravet til sjåførene i tråd 
med lovendringen. Vi følger dette opp videre.

Fra 1.1.2021 ble TT-ordningen overflyttet fra 
Velferdsetaten til Ruter. Dette er noe NHF Oslo, 
de andre organisasjonene for funksjonshemma 
i Oslo og Rådet for funksjonshemma i Oslo har 



28

jobbet lenge for. Bakgrunnen er at de som driver 
kollektivtrafikken for andre også bør drive den 
alternative kollektivtrafikken for mennesker 
med nedsatt funksjonsevne. I forberedelsen til 
overgangen har NHF hatt en tett dialog med Ruter, 
der både regionstyret, brukerrådsmedlemmer, 
ordinære medlemmer og ansatte har deltatt. I 
overgangen til Ruter er også brukerrådet for TT 
revitalisert og vil ha faste og tette møter fremover.

Gjennom budsjettinnspill har vi sagt 
at billettprisen for TT i løpet av denne 
fireårsperioden må bli den samme 
som for annen kollektivtrafikk.

Arbeids- og sosialdepartementet og 
Samferdselsdepartementet ga i 2019 SINTEF i 
oppdrag å se på alle transportordningene for 
mennesker med nedsatt funksjonsevne, inkludert 
bilstønad fra NAV og grunnstønad. Hensikten 
har vært å gi departementene grunnlag for 
å se om det er samordningsgevinster, eller 
behov for forbedringer. Elevtransport og 
pasientreiser, samt kommunale reiser til VTA 
har ikke vært med i undersøkelsen. NHF Oslo 
har gitt svar om situasjonen i Oslo, også om at 
det heller ikke her er like lett å få drosjer til all 
TT-transport. Regionleder Magnhild Sørbotten 
og regionstyremedlem Grete Flattun sitter 
i brukerrådet for TT, med interessepolitisk 
rådgiver Bianca B. Løkkeberg som vara.

Elevtransport
Elevtransport dekker i utgangspunktet transport 
til og fra grunnskoler. Fra siste del av 2019 har 
også deler av transporten for videregående 
elever med TT-kort blitt inkludert. Gjennom 
Utdanningsetatens brukerråd for elevtransport 
bidrar både NHF Oslo og HBF Oslo i å påpeke 
utfordringer og peke på mulige løsninger. 
Brukerundersøkelsen som ble gjennomført i 
2019 viser at det er forbedringspotensial. 

Bystyret vedtok for to år siden at elever med 
elevtransport også skulle kunne ha med en 
venn hjem. Den gang ble det forutsatt at 
eleven i utgangspunktet måtte kjøre alene i 

drosjen. Siden da har Utdanningsetaten og 
Oslo Taxibuss/ Oslo Taxi hatt ett betydelig fokus 
på å samkjøre elever, med det resultat at det 
er svært mange av elevene som er ekskludert 
fra å kunne ta med en venn fra skolen hjem. 
Dette har vært et tema som rådet har brukt 
forholdsvis mye tid på. NHF har også adressert 
at drosjene som kjører funksjonshemma barn til 
skolen ikke alltid følger gjeldene smittevernråd. 
Vi har blant annet sett at det planlegges 
med for mange i bilen og har adressert dette 
overfor Utdanningsetaten. Regionleder 
Magnhild Sørbotten sitter her i brukerråd for 
NHF Oslo og Rikke Danielsen for HBF Oslo.

Arbeid
Personer med funksjonsnedsettelser blir i stor 
grad ekskluderte fra arenaer som skole, høyere 
utdanning, og arbeidsliv. De siste tallene fra 2020 
viser at sysselsettingsandelen har gått litt ned, 
den er nå på 40 prosent blant funksjonshemmede 
mot 73 prosent i hele befolkningen sett under ett 
(SSB). Koronasituasjonen har rammet mange når 
det gjelder arbeidsplasser, og som alltid er det de 
mest sårbare gruppene som er mest utsatte. Vi 
har gitt innspill til politikerne om at nå som mange 
etter hvert skal komme tilbake til arbeidslivet 
etter permitteringer og tap av arbeidsplass, så 
kan dette være en sjanse til å få flere personer 
med funksjonsnedsettelser ut i arbeid.

Vår strategi med tanke på sysselsetting har 
vært å vise hvordan og hvilke ulike virkemidler 
som vil fremme deltakelsen til mennesker 
med funksjonsnedsettelser i arbeidslivet. BPA, 
funksjonsassistanse, tilrettelegging av arbeidsplass 
og tilgjengelig transport er eksempler på 
forutsetninger for arbeidsdeltakelse. Oslo 
kommunes rekrutteringsordning for mennesker 
med funksjonsnedsettelser er etablert som et 
varig tiltak. Dette støtter vi, men som vi peker på, 
dette er ikke tilstrekkelig. NHF Oslo vil fortsette 
å følge opp kommunens arbeid på området.

Vi ser med bekymring at funksjonshemmede 
ble tatt ut av IA-avtalen i 2018, og at en 
såkalt «inkluderingsdugnad» skulle erstatte 
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innsatsen. Ved å bruke et ord som «dugnad» 
får man mer inntrykk av at det dreier seg 
om å rake løv eller kaste søppel, enn at en 
arbeidsgiver får en verdifull arbeidstaker 
med på laget. Blant funksjonshemmede 
i Norge er det 104 000 personer som 
ønsker å være i arbeid, men som ikke får 
muligheten, disse må slippes til! (SSB, 2019)

Det gode samarbeidet vi har hatt med 
Scandic-kjeden i forbindelse med 3. 
desember og sysselsetting, ble i år avlyst 
på grunn av koronasituasjonen. Vi ønsker 
å ta opp tråden når det er mulig igjen.

Skole og utdanning
I byrådserklæringen fra 2019 så har NHF Oslo 
jobbet inn følgende tiltak: «At alle barn med 
nedsatt funksjonsevne sikres retten til å gå på 
nærskolen.» Dette har vi holdt trykket oppe på, til 
tross for koronasituasjonen. I 2014 vedtok Byrådet 
at Oslos skoler skulle være universelt utformede 
innen 2025, men med investeringstempoet som 
har vært de siste årene, ligger de 5-10 år bak 
skjemaet. Etter at budsjettforslaget for 2021 
kom, skrev vår regionleder dette innlegget på 
vår blogg Oslo F, basert på hennes innlegg under 
deputasjonen: «Eit skoleløp for alle?». Vi må ha 
gjort et godt inntrykk på deputasjonen, for vi endte 
opp med 30 millioner øremerket til universell 
utforming av skoler etter budsjettforhandlingene.

Vi tar opp retten til å gå på nærskole og 
problemene rundt segregering i skolen i alle 
relevante innspill til politikerne. Barn som blir tatt 
ut av den ordinære skolen eller klassen, mister 
en verdifull mulighet til å delta i undervisningen 
sammen med sine jevnaldrende. Helt fra de 
er små lærer både de og medelevene at de er 
annerledes. Denne ekskluderingen får store 
konsekvenser senere i livet og fører til at mange 
funksjonshemmede dropper ut av skolen og 
faller utenfor arbeidslivet. Funksjonshemmede 
foreldre får heller ikke anledning til å delta i skolens 
aktiviteter sammen med barna sine. I mange 
bydeler brukes også skolen som kulturarenaer 
og valglokaler. Når skolene er utilgjengelige, 

mister funksjonshemmede muligheten til å 
delta på en av samfunnets viktigste arenaer.

SAFO sitter i Statped Sør-Øst sitt brukerråd. Dette 
er en arena som er sentral med tanke på viktige 
saksområder for skole og utdanning. Inkluderende 
opplæring har blitt løftet fram i disse møtene. 
Samarbeidet i SAFO på skoleområdet er bra. De 
tre SAFO-organisasjonene har funnet et felles 
utgangspunkt til tross for noe ulikt ståsted. SAFO 
sentralt har også arbeidet med å legge til rette 
for informasjonsutveksling og samarbeid mellom 
representantene i de ulike regionale Statped-ene. 

Forskning viser at høyere utdanning er svært 
viktig for funksjonshemmedes mulighet til å få 
arbeid senere i livet. Vi løfter stadig argumentene 
om at en forutsetning for å kunne ta utdanning 
er tilgang til BPA, hjelpemidler, tilgjengelig 
kollektivtrafikk og arbeids– og utdanningsreiser. 
I dag er det ofte slik at funksjonshemmede 
er avhengig av å ha ressurssterke foreldre 
med tid og mulighet til å stille opp.

Ressursfordelingsmodellene for Oslos grunnskoler:
Etter at ressursfordelingsmodellen for grunnskolene 
ble endret, har dette fått uheldige konsekvenser 
for en del skolers økonomi. For barn med vedtak 
om spesialpedagogisk hjelp får vi rapporter om at 
dette gir utslag i at de mister hjelp de har vedtak 
på etter opplæringsloven. NHF Oslo har tatt opp 
dette i budsjettinnspill, i budsjettdeputasjon 
og i samtale med politikere. Vi er tydelige på at 
det er barnets behov for spesialpedagogiske og 
pedagogiske tiltak som må utløse ressurser, ikke 
hvilken utdanning og økonomi barnets naboer har.

Da Norge og skolene stengte ned i mars, ble 
det tydelig gitt beskjed om at barn med stort 
omsorgsbehov også skulle ha rett på fysisk skole 
under nedstengningen. Vi oppdaget at skolene 
i stor grad overså denne beskjeden, og bare lot 
barn med foreldre i samfunnskritiske jobber 
møte på skolen. Enkelte skoler truet foreldre med 
barnevernet når de påpekte at deres barn hadde 
et stort omsorgsbehov som medførte at de hadde 
rett til å gå på skolen. Vi så også at det var store 
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variasjoner i hvor bra hjemmeskole fungerte 
for barn med nedsatt funksjonsevne. Hos noen 
fungerte dette bra, mens det i mange tilfeller 
bidro til dårligere skole. Vi så eksempler på at det 
var barn der det knapt var noen kontakt mellom 
skole og barnet/ barnets foresatte. I ettertid har 
Holdenutvalget påpekt at mange barn med rett på 
spesialundervisning mistet mange av de tildelte 
timene under nedstengningen, og de har bedt om 
at det tas et raskt krafttak for å gi tilbake tapte timer. 
Dessverre viste det seg at disse elevene ikke fikk det 
mye bedre etter at skolene åpnet opp igjen. Da ble 
elevene delt inn i mindre kohorter, med tilsvarende 
økt lærerbehov og spesialpedagogisk personale 
ble brukt til å være lærere for kohorter i stedet.

Hjelpemiddelområdet 
Inger Lise Kristiansen representerte NHF Oslo i 
brukerutvalget for Hjelpemiddelsentralen Oslo 
og Akershus, Rikke Danielsen var vara. Det holdes 
faste formøter før hvert møte i brukerrådet, her 
møter også Geir Eriksen og Johannes Loftsgård 
(vara), Anders Nupen Hansen og Atle Hauglund. 
Det spilles inn saker skriftlig til brukerrådet 
slik at en kan få svar på disse på selve møtet. 
Det er også lagt opp til erfaringsutveksling 
og samarbeid om saker med NHFs nasjonale 
nettverk. Samarbeidet med NHF sentralt er godt. 
Vi ser stadig at Hjelpemiddelsentralen bytter 
ut gode hjelpemidler med billigere varianter. 

Konvensjoner og lovverk
Likestillings- og diskrimineringsloven (Lov om 
likestilling og forbud mot diskriminering) trådte 
i kraft 1. januar 2018. Den erstatter fire tidligere 
lover tilknyttet ulike diskrimineringsgrunnlag, 
herunder diskriminerings- og tilgjengelighetsloven 
som særlig gjaldt nedsatt funksjonsevne. 

Den 4. juni 2013 ratifiserte Stortinget FN-
konvensjonen for mennesker med nedsatt 
funksjonsevne (CRPD-Convention on the 
Rights of Persons with Disabilities). Med denne 
ratifiseringen har funksjonshemmede fått et 
styrket diskrimineringsvern. Norge er forpliktet til 
å bekjempe diskriminering og fremme deltakelse 
på lik linje med andre på alle samfunnsområder. 

Det gjenstår en del ved at konvensjonen må 
implementeres i eksisterende lovverk og 
forvaltningspraksis. Norge har heller ikke ratifisert 
tilleggsprotokollen, så dette blir en kamp videre. I 
2019 kom FNs spesialrapportør Catalina Devandas til 
Norge for å undersøke hvordan landet oppfyller sine 
menneskerettslige plikter. Også spesialrapportøren 
kom med krass kritikk etter sitt besøk. Hun påpekte 
særlig at det er manglende sammenheng mellom 
nasjonalt og lokalt nivå på flere områder, samt 
store geografiske forskjeller og et system som 
vanskeliggjør det å få de tjenester man har krav på.

NHF Oslo har siden ratifikasjonen av CRPD i Norge 
i 2013 brukt konvensjonen i vårt påvirkningsarbeid 
og argumentasjon overfor politikere. I 
byrådserklæringen for Oslo fra 2019 legger 
Byrådet til grunn at CRPD skal være det rådende 
prinsippet i saker som angår funksjonshemmede.

Med likestillings- og diskrimineringsloven og FN-
konvensjonen har vi redskaper vi bruker både til 
argumentasjon mot offentlige myndigheter, men 
også i praktisk arbeid med konkrete saker. NHF Oslo 
har etablert et godt samarbeid og kommunikasjon 
med Likestillings- og diskrimineringsombudet (LDO). 
Vi har dialog omkring saker og vurderer kontinuerlig 
om saker skal meldes til ombudet. NHF Oslo har 
brukt loven i vårt arbeid for et mer tilgjengelig 
samfunn, med likestilling og likeverd for alle.

Brukerstyrt Personlig Assistanse (BPA) 
2019 var et veldig sterkt år med tanke på fokus 
på BPA i media, i stor grad på grunn av NRKs 
Brennpunkt-dokumentar «Fallet». Denne 
viser historien til Bergljot Gjelsvik, som ble 
ryggmargsskadd etter en fallulykke, og som så 
måtte bruke alle sine ressurser i en kamp mot bydel 
Frogner for å få BPA. I 2020 fikk vi en fortsettelse på 
saken i media, og Gjelsvik endte med å måtte selge 
leiligheten og flytte til St. Hanshaugen bydel i håp 
om å få bedre hjelp der (etter hva vi har forstått har 
hun fått mer BPA der). Dette kan du lese om på vår 
blogg Oslo F i innlegget «BPA-saken i Frogner bydel».

I februar fulgte vi spent med på rettsaken til 
Hannah Lunden i Arendal, hvor hun saksøkte 
staten for sin rett til BPA og et liv i frihet. Vi kjørte 
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underskriftskampanje og aksjoner over hele 
landet. I Oslo hadde vi en markering utenfor 
Helse- og omsorgsdepartementet i denne 
forbindelse, hvor vi møtte minister Bent Høie. 
Du kan lese om rettsaken på Oslo F i innlegget 
«Hannah Lundens rettsak i Arendal».

Det dukket opp en ny, stygg sak i media som viste 
hvor prisgitt man er ulike kulturer i ulike bydeler 
i Oslo. Familien til Sanaa, en jente på to år med 
alvorlig funksjonsnedsettelse, var fortvilet over 
behandlingen de hadde fått i Gamle Oslo bydel da 
de søkte BPA. Byråd Robert Steen kom med noen 
rare uttalelser i media i etterkant som viste at han 
overhodet ikke forsto alvoret i situasjonen, og dette 
ga vår regionleder uttrykk for i blogginnlegget «BPA-
saken til toåringen Sanaa». Vi sendte også brev til 
byråden og ba om å møte ham for å ta opp saken.

I vår dialog med politikere og beslutningstagere 
vektlegger vi stadig hvor viktig BPA er for 
samfunnsdeltagelse for funksjonshemmede. Vi 
legger vekt på betydningen av BPA med hensyn 
til muligheten for å leve et aktivt og likeverdig 
liv med særlig vekt på muligheten for deltakelse 
i arbeidslivet. Vi benytter enhver anledning 
hvor vi møter politikere til å synliggjøre hvilke 
konsekvenser innstramminger i bydelsøkonomien 
får, eksempelvis det å ikke få nok BPA.

Helse/rehabilitering
Tilbudet til helsetjenester og rehabilitering for våre 
medlemmer er svært viktig. Kommunen får flere 
oppgaver innen rehabilitering, og pasienter kommer 
raskere og tidligere tilbake til kommunen etter 
behandling i spesialisthelsetjenesten. Dette uten at 
det nødvendigvis følger økonomiske midler med. 
Ser vi dette i sammenheng med kuttene i bydelenes 
rammer de siste årene, så har vi en stor utfordring. 

NHF Oslo ser de største utfordringene i bydelene. 
I arbeidet med bydelsbudsjettene ser vi kutt i 
antall sykehjemsplasser og i hjemmetjenestene. 
I bydel Vestre Aker vedtok bydelsutvalget å 
kutte driftstilskuddet til en svært stor andel av 
fysioterapeutene. Siden timer hos fysioterapeuter 
uten driftstilskudd ikke regnes med på 

egenandelstaket, kunne dette gitt kostnader til 
fysioterapi på over 100.000 for funksjonshemma 
med normalt behandlingsbehov. Etter sterkt 
påtrykk fra NHF Oslo og fysioterapiforbundet, 
reverserte bydelen vedtaket på høsten.

Lite tilfredsstillende ergoterapitjenester 
fører til ventetid. I årets deputasjon i 
Helse- og sosialkomitéen krevde vi at 
kuttene til bydelene skulle reverseres, og 
dette gikk gjennom i forhandlingene. 

Vi har god nytte av våre brukermedvirkere i 
bydelene og i de ulike helseforetakene samt 
innspill fra medlemmer og enkeltpersoner. Lilli-Ann 
Stensdahl og Odvar Jacobsen sitter i brukerutvalget 
i Helse Sør-Øst, Esben Madsen fra LFS sitter i 
brukerutvalget ved Ahus. I brukerutvalget ved 
Sunnaas sitter Øyvind Gerhardsen fra LFS og Helle 
Campbell fra LFPS. Hanne Børresen – LKB sitter 
ved Kvinneklinikken OUS, Ellen Terese Nilsen 
sitter ved ortopedisk avdeling OUS. Da Helse 
Sør-Øst uten forvarsel bestemte at foreldre til 
funksjonshemma og syke barn ikke lenger skulle ha 
tilgang til barnas digitale journaler, reagerte NHF 
Oslo raskt. Våre representanter i brukerutvalget 
i Helse Sør-Øst og NFU/SAFO sin representant i 
brukerutvalget på OUS tok raskt affære. Dette ble 
møtt positivt og det ble satt i gang et prosjekt. 
Vi har sterk støtte i barneklinikkene, men saken 
ser likevel ut til å stoppe opp. Konsekvensen er 
at det er vanskeligere for foreldre å følge opp 
sine barns sykehusbehandling på en god måte.

ORGANISASJON
Årsmøte 
På grunn av pandemien som rammet landet 
våren 2020 ble årsmøtet i første omgang utsatt. 
Deretter vedtok regionstyret å utsette årsmøtet 
til 2021 og arrangere to årsmøter. Styret har 
konsolidert dette med lokallagene i regionen.

Det sittende styret har drevet arbeidet til 
regionen i påvente av mulighet for avholdelse av 
årsmøtet. Årsmøtet er planlagt 10. april 2021.
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Følgende roller og  
personer ble valgt på årsmøtet

Regionstyret:
• Regionleder:  Magnhild Sørbotten
• Nestleder:   Karl Haakon Sævold 
• Styremedlem:  Sadia Jabeen Iqbal 
• Styremedlem:  Geir Werner
• Styremedlem:  Grete Flattun 
• Styremedlem:  Marius Korsell 
• Styremedlem:  Ingrid Njerve
• 1. varamedlem:  Hans Jørn Næss
• 2. varamedlem:  Jan-Egil Aasterud 
• 3. varamedlem:  Ragnhild Simonsen 

Valgkomité
• Knut-Owe Karlsen
• Reidar Sundby
• Arild Engen

Arbeidsutvalget:  
(valgt på konstituerende styremøte)

• Leder:   Magnhild Sørbotten
• Medlem:  Karl Haakon Sævold
• Medlem:  Ingrid Njerve
• Vara:    Marius Korsell

MEDLEMSUTVIKLING
Norges Handikapforbund Oslo hadde i 2020 
en økning i medlemsmasse. NHF Oslo hadde 
31.12.2020 1436 medlemmer samt 86 
medlemmer under 30 år. Totalt 1522, noe som gir 
en vekst i medlemsmassen på 27 medlemmer.

REGIONSTYRET
Regionstyret har avholdt syv ordinære styremøter 
og behandlet 52 saker i 2020. Regionkontorleder 
har vært sekretær for styret og fulgt opp styrets 
vedtak. Regionen har en virksomhetsplan som 
legger grunnlaget for regionens arbeid. Styret har 
arbeidet med en rekke interessepolitiske saker 
som TT-ordningen i Oslo, Oslo-budsjettet for 2021, 
universell utforming av reisekjeden, bilfritt byliv, 
BPA, HC-parkering samt ulike høringsuttalelser. 
Regionstyrets medlemmer får honorar. 

Regionstyret har også ved flere anledninger 
vurdert egen organisasjon, blant annet ansvar 

og arbeidsfordeling i spennet tillitsvalgte og 
administrasjon. Året har naturlig nok vært preget 
av pandemien som har herjet landet, og som har 
gjort at organisasjonen har måttet tenke annerledes 
og nytt rundt sitt arbeid. Norges Handikapforbund 
er som organisasjon i endring, og regionen er en 
del av dette arbeidet. Det er en løpende diskusjon 
om den økonomiske situasjonen i regionen. 

LOKALLAGENE 
Ved utgangen av året var det 16 lokallag i NHF 
Oslo; fem bydelslag, ni landsforeningslag, 
NHFU Oslo og Handikaplaget Aktiv. I tillegg har 
NHF Oslo fem lokallag under administrasjon. 
Dette betyr likevel at medlemmer over hele 
byen har tilbud om lokale medlemstilbud 
eller mer diagnoserettede tilbud gjennom sitt 
landsforeningslag. Regionen jobber for at alle 
medlemmer skal føle seg ivaretatt av oss.

LOKALLAGENE I OSLO 

Handikaplaget Aktiv
• Leder: Ole Kr. Iversen
• Antall medlemmer pr. 31.12.20: 88 

Aktivitetslag for hele Oslo. 

HBF Oslo  
(Handikappede barns foreldreforening Oslo)

• Leder: Rikke Danielsen
• Antall medlemmer per 31.12.20: 230

Lokallag for foreldre med 
funksjonshemmede barn i Oslo.

LARS Øst/Oslo  
(Landsforeningen for ryggmargsskadde)

• Leder: Marianne Graham Hjelmen
• Antall medlemmer pr. 31.12.20: 295

Lokallag for ryggmargsskadde 
Oslo, Akershus og Østfold

LFA Oslo og Akershus  
(Landsforeningen for amputerte)

• Leder: Arvid Birkely
• Antall medlemmer per 31.12-20: 76

Lokallag for amputere i Oslo. 
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LFPS Oslo (landsforeningen for polioskadde)
• Leder per 31.12.2020 Phuoc Tan Le
• Antall medlemmer pr. 31.12.19: 212

Lokallag for polioskadde i Oslo. 

LKB Oslo (Landsforeningen for kvinner 
med bekkenleddsmerter) 

• Leder per 31.12.20 Vibeke Helander Bolstad 
• Antall medlemmer: 103

Lokallag for kvinner med 
bekkenkleddsmerter i Oslo. 

NHF Bjerke
• Leder Else Thune 
• Antall medlemmer per 31.12.20 : 44

Lokallag for medlemmer i bydel Bjerke

NHF Vestre Aker
• Leder: Elsa Oterhals
• Antall medl. pr 31.12.20: 81

Lokallag for medlemmer i bydel Vestre Aker

NHF Ullern 
• Leder: Steinar Hammerstad
• Antall medlemmer pr. 31.12.20: 32

Lokallag for medlemmer i bydel Ullern. 

NHF Sagene
• Leder: Roger W. Holland 
• Antall medlemmer pr 31.12-20: 57

Lokallag for medlemmer i bydel 
Sagene og nærliggende bydeler.

NHF Alna
• Leder: Søren Kjendlie 
• Antall medlemmer pr 31.12.20: 106

Lokallag for medlemmer i bydel Alna. 

NHFU
• Leder: Johannes Loftsgård 
• Antall medlemmer pr 31.12.20: 95

Lokallag for våre medlemmer under 30 år. 

 

Arbeidsmiljøskaddes Landsforening (ALF)
• Leder: Geir Werner
• Antall medlemmer pr 31.12.20: 26

Lokallag for våre arbeidsmiljøskadde 
medlemmer i Oslo. 

Arbeidsmiljøskaddes Landsforening 
Offshore (ALF Offshore)

• Leder: Torbjørn Mathissen
• Antall medlemmer pr 31.12-20: 40

Lokallag for våre medlemmer med 
tilknytting til offshore. 

Utover dette har vi landsforeningen for 
nakkeskade og landsforeningen for slagrammede 
som er organisert i et annet organisasjonsledd, 
men med en rekke medlemmer i Oslo. 

Bydelslagene
Bydelslagene arbeider ulikt. Noen har et 
interessepolitisk fokus, andre arrangerer turer og 
sosiale kvelder. Felles for de fleste bydelslagene 
er likevel at de opplever utfordringer med å 
rekruttere nye tillitsvalgte. Bydelslagene har hatt 
mange aktiviteter og sosiale sammenkomster 
for sine medlemmer. Lagene opplever også 
en positiv medlemsutvikling. 2020 har vært et 
spesielt å der mange av våre lokallag har hatt 
minimalt med aktivitet på grunn av pandemien. 

Landsforeningslagene
Landsforeningenes virksomhet dreier seg først 
og fremst om likepersonsarbeid og informasjon 
om diagnose og behandlingsformer overfor 
fagpersoner, myndigheter og opinion. Tradisjonelt 
har landsforeningene stått for det meste av 
rekrutteringen til NHF Oslos medlemsmasse. 
Lagene jobber godt med rekruttering av 
medlemmer, noe som vi ser av en økning i 
medlemsmassen. Landsforeningene har et stort 
engasjement og tilslutningen til lagene har økt 
i året som gikk. I 2020 hadde vi et samarbeid 
med LFS og LFPS om markering av henholdsvis 
Slagdagen og Poliodagen, hvor vi gjennomførte 
flere informasjonskampanjer. Ikke bare i Oslo, men 
i hele landet. Flere foreninger har tatt sin aktivitet 
over til det digitale rom og laget aktiviteter for 
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sine medlemmer på Facebook, teams og zoom. 

NHFU Oslo (NHFU)
Pandemien har preget aktiviteten til NHFU og 
det har ikke blitt gjennomført mange møter. 
NHFU arrangerte sitt Landsmøte hvor NHFU 
Oslo deltok aktivt med å forme morgendagens 
politikk. NHFU Oslo har ny leder i Johannes 
Loftsgaard. De har også et aktivt styre som 
bare venter på å komme i gang igjen. 

Lokallagenes økonomi
Lokallagenes økonomi varierer sterkt. 
Enkelte lokallag har en tilfredsstillende 
økonomi, mens andre sliter med å få 
endene til å møtes. Pandemien har påvirket 
lagenes økonomi noe ulikt, men mye av 
bingomidlene har falt bort i 2020.

Rådet for funksjonshemmede i Oslo 
Det sentrale rådet for funksjonshemmede i 
Oslo er et rådgivende organ for både Byrådet 
og Bystyret i Oslo kommune. NHF Oslo er i 
2020 representert ved Sadia Iqbal og Grete 
Flattun (vara). Sadia Iqbal er nestleder i 
rådet. Rådet gir høringssvar samt at de 
selv setter egne saker på dagsorden. 

Rådet har i gjennomført fem ordinære møter. 
Det er nedsatt grupper som skal komme med 
synspunkter på høringssaker på sitt felt, gi 
innspill til arbeidsutvalget om aktuelle saker og 
ta initiativ til saker som rådet bør arbeide med 
innenfor dets mandat og arbeidsprogram. 

Arbeidet i rådet tiltrådde først sent ute 
på året i 2020, argumentasjonen var at 
de ventet på den sentrale veiledere for 
brukerråd. NHF Oslo sammen med SAFO 
sendte henvendelse til byrådsavdeling for 
å sikre at rådet fikk startet sitt arbeide. 

Perioden for det avgåtte rådet ble avsluttet i 
2019 og nytt sentralt råd ble ikke etablert før 
i juni 2020, etter at SAFO og NHF hadde gitt 
byråden sterk kritikk for manglende oppnevning. 

Dette vil fungere i perioden 2019-2023.

Bydelsrådene 2020
Sagene - Marius Korsell

Søndre Nordstrand - Randi Halden 
Larsen (nestleder), Henriette Felix 

Bjerke - Øyvind Gerhardsen, Arild 
Engen, Gunhild Bottolfsen (vara)

Frogner - Lisen Julie Mohr (NFU), 
Amir Hashani (vara)

Grünerløkka - Roger Walter Holland (leder) 

Gamle Oslo - Oddvar Skogsletten, Monica 
Haugen (leder), Ørjan Grut (vara) 

Grorud - Rina Wesenberg (leder), Roy Nordahl

Ullern – Ingrid Njerve 

Vestre Aker - Reidar Sundby, Egil Arnesen 

Østensjø – Jan-Egil Wigen Aasterud

Nordre Aker – Johannes Loftsgaard 

Nordstrand - Solveig Johanssen (leder)

Stovner - Ewy Halseth og Olav 
Eilifsen (vara) Olav Eilifsen

Alna – Inger Lise Kristiansen

SAMLINGER OG KURS

NHF Oslo organiserte i 2020 samlinger og 
kurs for medlemmer og tillitsvalgte. Etter 
tilbakemelding fra de tillitsvalgte ble det utviklet 
tre kurs som omhandlet ulike problemstillinger 
som er særlig relevante for tillitsvalgte. Kurset 
«Politisk påvirkning» hadde fokus på hvordan 
man jobber for å få gjennomslag for sine ideer 
og hvordan man skriver leserinnlegg til avisen. 
Det var syv deltagere på kurset. «SoMe»- kurset 
hadde fokus på hvordan vi opptrer på sosiale 
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medier og hvilke roller vi har når, samt hvordan 
når vi ut til de vi ønsker å nå ut til. Det var åtte 
deltagere på kurset. Stand-kurset hadde fokus 
på hvordan man planlegger og gjennomfører 
en aktivitet. Det var fire deltakere på kurset. 

Brukerrådsrepresentanten ble tilbudt egne 
kurs i samarbeid med SAFO.

SAMARBEID OG ALLIANSER
NHF Oslo legger stor vekt på å bygge allianser og 
legge opp til samarbeid med ulike organisasjoner 
og interessegrupper. Særlig har vi et godt 
samarbeid med andre organisasjoner innenfor 
vårt interessepolitiske felt. Vi ser at dette er en 
måte å jobbe på som blir viktigere og viktigere 
for å få gjennomslag for våre saker. Å være 
en medspiller til så vel kommunale etater, 
offentlige kontorer som private, er svært viktig 
for oss. Denne formen for samarbeid synes 
blant annet gjennom vår deltakelse i råd, 
utvalg møter osv. Blant annet bør nevnes den 
tjenesten vår tilgjengelighetsrådgiver bidrar 
med i forhold til utbyggere, arkitekter osv. 
Dette er tjeneste vi yter i all hovedsak gratis 
for å bidra til et mer universelt samfunn. 

Internt samarbeid
Vi samarbeider tett mellom regionene på 
Østlandet, landsforeningene og NHFU. Dette 
gjelder både på prosjektbasis, i forhold til 
medlemsblader og andre aktiviteter som kursing 
og gjennomføring av større arrangementer. 
Ettersom både vi og NHFs hovedkontor er 
lokalisert i Oslo har vi også et nært samarbeid 
med sentralleddet i organisasjonen. Dette 
samarbeidet er blitt ytterligere befestet etter at 
kontoret i 2018 flyttet fra sine tidligere lokaler på 
Kringsjå og inn på Galleri Oslo sammen med NHF, 
NHF Øst og NHFU. I 2020 har vi dessuten jobbet 
godt med landsforeninger som LFS og LFPS om å 
markere deres diagnosedager, for å nevne noe. 

Eksternt samarbeid (DiMe)
I NHFs strategi «Sammen om en ny tid» står det 
tydelig at organisasjonen skal arbeide for å finne 
alliansepartnere og samarbeidspartnere som gjør 
at vi står sterke som organisasjon. Det er naturlig 

for oss å samarbeide med SAFO organisasjonene, 
Norsk Forbund for Utviklingshemmede 
og Foreningen Norges Døvblinde, men 
også Rådet for funksjonshemmede i Oslo, 
Blindeforbundet, Unge Funksjonshemmede og 
med FFO i Oslo. Vi samarbeider også med andre 
organisasjoner som Norges Idrettsforbund, 
Frivillighet Norge, Fysioterapiforbundet, 
aksjonsgrukken «La oss ta fortauene 
tilbake», Pensjonistforbundet, Landsrådet for 
Norske Barne- og ungdomsorganisasjoner, 
Norske konsertarrangører, arbeidsgiver- 
og arbeidstakerorganisasjoner, DiMe, 
og en rekke andre. Vi er også opptatt 
av å invitere organisasjoner og andre 
som vil stå sammen i vår sak. 

Bidragsytere
NHF Oslo har hatt en rekke samarbeidspartnere 
og bidragsytere gjennom 2020. Vi takker 
for samarbeidet! Disse omfatter blant 
andre: Helse Sør-Øst, Oslo kommune, Baxt, 
Scandic, Arcasa, Ruter og Naturbetong. 

Ung Voksen
2020 ble et annerledes år med en pandemi, 
som gjorde at man måtte tenke nytt. All aktivitet 
forgikk på sosiale medier og webinarer.

NHF UngVoksen hadde sitt første webinar 
lørdag 23. mai 2020. Det var lagt opp i tre 
bolker. Først hadde de fått Daniel Løke, 
psykolog fra Sunnaas, som holdt et innlegg 
om hvordan man takler den situasjonen vi var 
i med pandemi/ekstra utfordringer knyttet 
til en funksjonshemning og isolasjon. 

I andre bolk snakket Martine Eliasson 
om likepersonsarbeidet i organisasjonen 
og viktigheten av å være en likeperson 
samt å snakke med en likeperson.

Det var også tid til sosialt arbeid. 

Videre har de hatt Webinar sexprat med Ingrid 
Thunem. Tema som ble tatt opp var seksualitet 
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og identitet, relasjoner og helse: Attraktivt 
er individuelt. Godta ditt eget selvbilde og 
si til deg selv du er sexy akkurat som du er. 
Hun gikk nærmere innpå sexhjelpemidler, 
hvordan man kan søke. Men også ting du har 
tilgjengelig hjemme, f. eks bruk av takheis. 
Vær kreativ og leken, men ikke gjør noe du 
ikke ønsker sammen med partner. Finn fram 
til ting som er behagelig for begge parter. 

BPA og onani: man skal få hjelp med 
å tilrettelegge, men ikke være til 
stede og ikke utføre dette.

Ingrid avsluttet med å fortelle om sin 
masteroppgave om funksjonshemmede 
og overgrep. Det er lite rom for å være 
både offer og funksjonshemmet i det 
offentlige rom. Dobbeltstigma.

Du eier din kropp, det er aldri din skyld at noen 
velger å forgripe seg på deg. Det er viktig å si 
ifra med en gang. Viktig med hjelp og oppfølging 
i etterkant med helseplager både fysisk og 
psykisk. Dårlig med oppfølging. Dette er et 
kjempeviktig og alvorlig tema vi må tørre og 
ta opp og snakke om i hele organisasjonen.

Helse Sør-Øst
NHF Oslo spiller en aktiv og sentral rolle i 
samarbeidet innen NHFs regioner i Helse Sør-
Øst(HSØ)-området. Våre landsforeninger mottar 
en god del av midlene som tildeles regionen og 
som retter seg opp mot spesialisthelsetjenesten. 
Her kan spesielt nevnes arbeidet som gjøres  
for kvinner med bekkenleddsmerter, 
ryggmargsskadde og folk med polio. Her skjer det 
et utstrakt arbeid av likepersonsarbeid, faglige 
samlinger og utvikling innenfor diagnosefeltet 
som finansieres av midlene vi mottar fra HSØ. 

HelseSør-Øst er videre med og finansierer 
prosjektet «Hjelp til selvhjelp» der vi bistår 
pasienter med en sosionom som hjelper i en 
jungel av regelverk. Les mer om prosjektet under 
«Hjelp til selvhjelp». Mye av midlene fra Helse 
Sør-Øst går til å administrere og følge opp 

brukerrepresentanter innen området helse. NHF 
Oslo får hvert år en rekke henvendelser og vi 
bistår medlemmer og andre i forhold til 
spesialisthelsetjenesten. Vi har også startet 
utviklingen av OsloF som vil kunne være en 
nettbasert brukerstemme. Noen av midlene er 
også benyttet til faglig påfyll og utvikling av 
brukerrepresentanter og samarbeid med for 
eksempel rehabiliteringsinstitusjoner, Abloom, 
NFU, NHFU og andre. 

SAFO Oslo 
SAFO (Samarbeidsforumet av 
Funksjonshemmedes Organisasjoner) består av 
NFU (Norsk Forbund for utviklingshemmede) 
og FNDB (Foreningen Norges Døvblinde). 
Regionstyret har en representant fra hver 
organisasjon og ble i 2020 ledet av NHF Oslos, 
Magnhild Sørbotten. Organisasjonskonsulenten 
i NHF Oslo er koordinator for SAFO Oslo. 
O-regionene i Helse Sør-Øst-området.

En av organisasjonens hovedoppgaver er 
å koordinere oppnevning og opplæring av 
SAFO-representanter til kommunale råd og 
brukerrådsrepresentanter til helseforetak, NAV, 
med flere. Siden 2019 var et kommunalt valgår, 
har jobben med å skaffe rådsrepresentanter 
til kommunale råd vært omfattende, men 
også mange brukerutvalg i helseforetak har 
hatt utskiftninger. NHF Oslo har svært god 
representasjon i ulike råd og brukerutvalg 
gjennom SAFO Oslo. Det ble gjennomført 
en samling for SAFO medlemmer i januar 
2020 med meget godt oppmøte. Dessverre 
har også pandemien påvirket SAFO arbeidet, 
samt at SAFO koordinatoren har hatt 
pappapermisjon store deler av året. Derfor 
har mye av SAFO arbeid stått stille i 2020. 

Ombud
NHF Oslo har de siste årene hatt et godt 
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samarbeid med «pasient- og brukerombudet» i 
Oslo og «sosial- og eldreombudet» i Oslo (POB). 
Dette ombudet er en viktig allianse i forhold til 
rettigheter og tilgang til tjenester både innenfor 
helse og tjenester på kommunalt nivå. 

En annen viktig samarbeidspartner er Likestillings- 
og diskrimineringsombudet (LDO). I saker som 
dreier seg om diskriminering henviser vi ofte til 
LDO, dette gjelder spesielt i saker om manglende 
tilgjengelighet, men også annen diskriminering. 

Det informeres om ombudene på relevante 
medlemsarrangementer, og vi har til enhver 
tid infomateriell tilgjengelig. Vi oppfordrer 
også enkeltmedlemmer til å ta kontakt med 
begge ombudene der det er hensiktsmessig. 

Tilgjengelige møtelokaler
Når vi arrangerer møter og kurs er vi 
opptatt av at lokalene tilfredsstiller enn viss 
tilgjengelighetsstandard. Det er fremdeles en 
utfordring å finne gode lokaler der personer i 
rullestol kan delta på lik linje med andre, og vi 
opplever at det dessverre fremdeles er mange 
av Oslos samfunnshus og utleielokaler som 
ikke har tatt universell utforming på alvor.

NHF Oslo har et godt samarbeid med Sagene 
samfunnshus som tilbyr utleielokaler av 
tilgjengelig standard til en overkommelig pris 
for en frivillig organisasjon. Vi har tidligere 
hatt arrangementer på Kreftforeningens 
vitensenter, og Deichmanske bibliotek på 
Majorstuen, samt Sentralen, Kulturhuset og 
Skatten (på Tøyen) – de har alle fungert for 
vårt bruk. I 2020 har vi dessverre ikke hatt 
mulighet til å holde arrangementer, men håper 
vi kan få dette til så snart det er mulig.

I år ble vi kontaktet av Eventum, et eventfirma 
som leier ut lokaler i hele Sør-Norge. De har nå 
gjort det mulig å sortere med «rullestolvennlig» 
når du leter etter lokaler til møter, fester og 
konferanser. Vi hadde selvfølgelig ønsket at 
alle lokalene var tilgjengelige for alle, men 

må innse at det er de ikke. At det nå er mulig 
å stille kriteriet om at lokalene skal være 
tilgjengelige, gjør det enklere når det skal velges 
lokaler. Vi håper at flere utleiefirmaer gjør det 
samme, og håper også at denne avkrysningen 
blir brukt på nettsidene, slik at utleier ser at 
dette er viktig for de som skal arrangere.

I løpet av året ble vi kontaktet av en utleier som 
syntes det var urimelig at de hadde blitt pålagt å 
gjøre andre etasje i utleielokalene de driftet 
tilgjengelig for rullestolbrukere. Da utleiere ble 
gjort oppmerksomme på hvor mange kunder de 
dermed kunne miste, forsto de kravet bedre. 
Dersom bare en person i selskapet ikke klarer å ta 
seg opp til selskapslokalet ville det bli valgt bort, 
noe som ikke er et utenkelig scenario i 
konfirmasjoner og bryllup.

Stopp hatprat
I 2020 har Stopp hatprat jobbet med å utvikle 
en veileder i hvordan gjennomføre workshops 
med ungdom. Dette har blant annet inkludert 
flere digitale møter med praktikere og 
ungdomsambassadører, og etableringen av 
en arbeidsgruppe som har jobbet gjennom 
høsten med å utvikle veilederen. Veilederen 
inngår i en fornyelse og universell utforming 
av nettsiden der Stopp hatprat skal bli mer 
tilgjengelig for de som ønsker å holde workshop 
eller ta del i bevegelsen. Målet for veilederen 
er gjøre håndboken Bookmarks mer tilgjengelig 
og skape en menneskerettighetskultur 
mot hatprat blant unge. Arbeidet med 
veileder og nettside fortsetter i 2021. 

Ungdomsambassadør-ordningen og 
praktikernettverket har blitt revidert og 
deltakerlisten oppdatert. Vi har ikke rekruttert 

STOPP 
HAT
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nye ambassadører eller praktikere i 2020, 
men fokusert på å styrke samarbeidet med 
de eksisterende. Grunnet korona har ikke 
aktivitetene kunnet bli gjennomført som vanlig, 
men et par mindre samlinger og et kurs har blitt 
gjennomført. Smittevernshensyn har da blitt 
tatt i tråd med Frivillighet Norge og Landsrådet 
for Norges barne og ungdomsorganisasjoner 
(LNU) sin smittevernsveileder. Vi har gjennomført 
samling for ungdomsambassadører 26.-28. 
juni og 25.-27. september, og kurssamling for 
ungdomsarbeidere og lærere på Utøya 16.-19. 
august. Vi har også utviklet vår kompetanse 
på hvordan gjennomføre digitale møter og 
workshops, og styrke vårt digitale tilbud 
utad gjennom blant annet mini-temamøter. 
Ungdomskonferansen ble gjennomført digitalt og 
kuttet ned til et to timers program 20. november. 
Vi har gjennomført noen workshops i blant annet 
Farsund og Oslo, og noen workshops har funnet 
sted i regi av praktikere. Vi har hatt et samarbeid 
med svenske ambassaden og voksenåsen 
kultursenter om en ungdomsworkshop hvis første 
del ble holdt 1.-2. oktober og hvor målet er å 
starte et nordisk ungdomsnettverk mot hatprat. 

Stopp hatprat har deltatt på høring i 
ytringsfrihetskommisjonen om funksjonsevne 25. 
september ved ungdomsambassadør Marianne 
Knudsen. Vi har bidratt til dialoggruppen for 
Barne- ungdoms- og familiedirektoratets 
kampanje mot hatytringer og deltatt i felles 
kronikk 9. desember i forbindelse med 
lanseringen av kampanjen. Vi har deltatt i 
referansegruppe for prosjektet “Stå opp mot 
hatprat” i regi av Unge funksjonshemmede som 
i 2020 har utviklet en ressurs til bruk i skolen. 
Vi har også gitt innspill til Oslo kommune sin 
nye handlingsplan mot hatefulle holdninger 
og ytringer som er under utvikling, og tilbyr 
workshops for ungdomsarbeidere i Oslo om 
hvordan de kan bekjempe hatytringer. I den 
anledning har vi igangsatt et samarbeid med 
bydel Alna hvor vi vil bruke og utvikle vårt 
kursopplegg. Vi har deltatt på ungdomsdebatt 
under Arendalsuken i samarbeid med 
Stortingspresidenten og LNU 13. august og 

ble tatt opp i det nasjonale nettverket for 
holdningsskapende arbeid på deres årsmøte 
22. juni. Vi har samarbeidet med EMI om 
OXLO-uken 18. november og internasjonal 
ungdomskonferanse på nett 30. september.

Foruten bidrag fra frivillige 
ungdomsambassadører, 
praktikernettverksmedlemmer og engasjerte 
i andre organisasjoner har både Eirik 
Rise og Monika Kochowicz vært ansatt 
som kampanjerådgivere på deltid i 2020 
og ungdomsambassadør Amanda Anvar 
har etter eget ønske vært praktikant i 
bevegelsen fra og med høsten 2020. 

AOF 
AOF (Arbeidernes opplysningsforbund) er 
en samarbeidspartner i forbindelse med 
opplæring og kursing av medlemmer og 
tillitsvalgte. NHF Oslo har et formalisert 
samarbeid med AOF Oslo og Akershus, som 
er den avdeling i AOF NHF Oslo ligger under. 
Jørgen Foss er NHF Oslos representant.

Idretten
NHF Oslo har et tett samarbeid med Norges 
Idrettsforbund og idrett for funksjonshemmede. 

KOMMUNIKASJON
Høsten 2020 vedtok regionstyret i NHF 
Oslo å legge ned medlemsbladet Quartens 
papirutgave etter de to første utgavene i 2021. I 
forbindelse med dette har regionen utarbeidet 
en ny kommunikasjonsplan. Den nye planen ble 
utarbeidet av en arbeidsgruppe bestående av 
tillitsvalgte og ansatte, kalt Komplan2020, og ble 
vedtatt ultimo 2020. I planen skisseres regionens 
kommunikasjonsstrategi, og hovedtrekkene i 
intern og ekstern kommunikasjon presenteres. 
Planen er dog tenkt som et levende dokument 
og er åpen for revidering ved behov. Særlig 
aktuelt er planens tanke om at den fremtidige 
kommunikasjonen internt i organisasjonen 
primært skal baseres på elektronisk og digital 
kommunikasjon. Direkte kommunikasjon foregår 
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til medlemmene via nyhetsbrev i epost. NHF 
sentralt benytter allerede nyhetsbrev i sin 
kommunikasjon med tillitsvalgte landet over, 
og en liknende løsning er ønskelig i NHF Oslo. 
Nyhetsbrevene bygges opp over samme lest som 
dagens tillitsvalgt-nyhetsbrev, der man får en 
enkel, kort oversikt over saker med ingress, tittel 
og eventuelt et bilde. Ved å klikke på en lenke om 
til «les mer», ledes man så videre til fullstendige 
artikler på eksempelvis nettsiden, bloggen 
OsloF og andre aktuelle landingsplattformer 
(herunder spørreundersøkelser etc). Nettsiden 
(oslo.nhf.no) vil med en slik elektronisk 
kommunikasjonsløsning bli en mindre statisk, og 
dermed viktigere kanal, enn i dag. Dette fordrer 
hyppigere oppdateringer av nettsiden og at alt av 
relevant informasjon legges her. Komplan2020 
foreslår at det til enhver tid nyeste nyhetsbrevet 
legges på plassen der Quarten ligger i dag, slik 
at det er lett tilgjengelig for de som eventuelt 
reserverer seg mot å få dette via epost, eller 
for de som eventuelt ikke har epost. I tillegg 
bør en av de faste plassene for ulike temaer 
tilegnes en aktivitetskalender som oppdateres 
kontinuerlig. Det bør også være en fast plass for 
«essensielle dokumenter», som årsmeldinger, 
deputasjonsdokumenter og annet som er 
relevant for tillitsvalgte og særlig interesserte 
medlemmer. Det skal ikke være nødvendig for 
medlemmer å «være på Facebook» for å få med 
seg det viktigste som skjer i organisasjonen, men 
det vil være en fordel/gi dem et utvidet tilbud. 
Særlig gjelder dette når det kommer til andres 
aktiviteter (meningsfeller og alliansepartneres 
saker og arrangementer som vi deler). I vår 
eksterne kommunikasjon vil sosiale medier 
(Facebook) og nettsiden være bærebjelkene, i 
tillegg til direkte, oppsøkende kontakt via møter, 
telefoner og epost, «tagging» i poster på sosiale 
medier, henvendelser/innsalg til mediene.

Koronapandemien/digitalisering
Koronapandemien ga seg utslag i en brå og 
nødvendig «tvangsdigitalisering» av mye av 
NHF Oslos arbeid. Som nevnt tidligere var 
regionen en foregangsregion når det gjaldt å 
raskt arrangere digitale medlemstilbud som 

webinarer, digitale kaffetreff og digital trening. 
Gjennom de digitale løsningene har vi truffet 
en enda større del av medlemsmassen enn 
hva som har vært vanlig i «normalår», og vi 
registrerer at en del av den eldre medlemsmassen 
våger seg ut på nye, digitale veier. 

Regionstyret har kunnet opprettholde sin aktivitet 
takket være digitale møteromsløsninger og 
muligheten for digital signering av nødvendige 
dokumenter. De ansatte har jobbet fra 
hjemmekontor store deler av 2020. NHF Oslo 
har mange ansatte, tillitsvalgte og medlemmer 
i risikogruppene, og antallet fysiske møter 
ble derfor raskt redusert til det absolutte 
minimum, og erstattet av digitale løsninger. 

Internkommunikasjon
I 2020 har internkommunikasjon primært 
foregått via epost, samt en del i grupper på 
Facebook/Messenger og videosamtalesystemet 
Pexip (tidligere Viju). Organisasjonskonsulenten, 
regionleder og vår interessepolitiske rådgiver 
har hatt jevnlig kontakt med våre tillitsvalgte 
og brukerrepresentanter i de forskjellige 
rådene og utvalgene, primært via epost, 
Facebook/Messenger og per telefon. Vi 
bruker også en del ressurser på å ta imot 
henvendelser og videreformidle kontakt 
til både Pasient- og brukerombudet, FFOs 
rettighetssenter, Jussbuss og Likestillings- og 
diskrimineringsombudet. I 2020 som året før 
har det dessuten vært naturlig å sende en del 
henvendelser som tidligere ble sendt ut av 
organisasjonen, til vår rettighetskonsulent. 

Nettsiden 
Nettsidene har som hovedfokus å presentere 
informasjon av mer generell og varig karakter 
enn nyhetssaker, da disse heller er blitt publisert 
på vår facebook-side. Nettsidene skal være 
et sted for informasjon om organisasjonens 
sammensetning, prinsipper og fokusområder. 
Som tidligere har NHF Oslo en egen emneknapp 
for hytteutleie, et viktig medlemstilbud. 
Medlemsbladet Quarten har en sentral plass 
på forsiden, slik at den elektroniske utgaven 
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av denne er lett tilgjengelig. I 2020 gikk NHF 
over til nytt nettpubliseringsverktøy, for å sikre 
universell utforming. Nettsiden har omtrent 
samme design som tidligere, men er nå 
lettere å benytte for svaksynte og blinde.

MEDIER 
Regionen arbeidet i 2020 opp mot både lokal og 
nasjonal presse. Av konkrete oppslag kan nevnes: 

Medieliste 2020

Parkering
«Folk dømmer meg»  
Dagbladet 11.2-2020, redaksjonell sak

Buss kjørte fra rullestolbruker
«Ruter legger seg flate etter denne bussvideoen», 
VGTV 28.1-2020, redaksjonell sak

 «Bussen kjører uten rullestolbrukeren»,  
Dagbladet tv, 27.1-2020, redaksjonell sak

 «Her kjører bussen fra rullestolbruker Amir(29): 
Hæ- han bare stakk?!»,  
Nettavisen 28.1-2020, redaksjonell sak

«Rullestolbruker nektet om bord»,  
Dagbladet 28.1-2020, redaksjonell sak

 «Her kjører bussen fra rullestolbruker Amir igjen: 
Det er jo helt tragisk»  
Nettavisen 31.1-2020, redaksjonell sak

Rullestolbruker Amir ble bedt om å skrive under 
for god service på bussen»,  
Nettavisen 13.2-2020, redaksjonell sak

Hannah Lunden-aksjonen
«– Vi aksjonerer for at funksjonshemmede får 
samme frihet som andre»,  
Vårt Oslo 13.2-2020, leserinnlegg

«Demonstrasjoner for bedre BPA»,  
Dagsrevyen 19.00, 14.2.2020, tv.nrk.no/serie/
dagsrevyen/202002/NNFA19021420/avspiller

Sparkesykler
«Handikapforbundet krever regulering: - Fortvilte 

medlemmer opplever at gatene er sperret av 
elsparkesykler»  
Vårt Oslo 18.7-2020, redaksjonell sak

 «Voi-sjef ut mot nattstenging av elsparkesykler: - 
Ikke forbudt å sykle eller kjøre bil om natten»  
Vårt Oslo 19.7-2020, redaksjonell sak

Nye trikker
«Den første av de nye trikkene har reist fra fabrik-
ken i Spania og er på vei til Oslo»  
Vårt Oslo 10.9-2020, redaksjonell sak

 «Nå kommer de nye Oslo-trikkene», 
Aftenposten 8.9-2020, redaksjonell sak

 «Her er de nye trikkene, snart kjører de i Oslos 
gater», 
Nordre Aker Budstikke 9.9-2020, redaksjonell sak

Sporveiens direktesending av nye trikker 12.10-
2020. Regionleder Magnhild Sørbotten var gjest i 
programmet, som ble produsert av Sporveien og 
sendt på Facebook.

Reportasje på Distriktssendingen for Oslo og Viken 
på NRK Nyheter om de nye trikkene, 12.10.2020, 
redaksjonell sak 

Rådet
«Oslo kommune har stått uten råd for funksjons-
hemmede i et halvt år», 
 Handikapnytt 5.6-2020, redaksjonell sak

 «– Hvor blir det av rådet for de funksjonshem-
mede?», 
 Vårt Oslo 21.5-2020, leserinnlegg

Korona
«NHF: Prøv å unngå kollektivtransport»,
Handikapnytt 23.3-2020, redaksjonell sak

Budsjettet
«Dyrere i kollektivtrafikken – men kun for funk-
sjonshemmede» Vårt Oslo 29.9-2020, leserinn-
legg

Økonomi
«Vestre Aker i pengeknipe: Kutter stort i helsetje-
nestene», 
Dagsavisen 2.7-2020, redaksjonell sak
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quarten

01/2020 * Region Oslo * Norges Handikapforbund

Fikk ministeren i tale
 - NHF Oslo aksjonerte utenfor Helsedepartementet under den  
 landsdekkende støtteaksjonen for Hannah Lunden, og overrakte  
 vel 10.000 underskrifter til helseminister Bent Høie.

Støtteaksjon

Side 20

Historisk budsjett
NHF Oslo fikk fullstendig gjennomslag 
for sine endringsforslag til kommunens 
budsjett.
Side 04

Samlet kompetansen
- Økern er nå knutepunktet for 
kommunale og statlige hjelpemidler.
Side 06

quarten

02/2020 * Region Oslo * Norges Handikapforbund

Unntaksåret 2020 
- I mars 2020 snudde corona-pandemien  
opp-ned på hverdagen for svært, svært mange.

Side 8

1. mai
- Årets markering av 1. mai måtte gjøres 
digitalt, med videohilsen og virtuelt tog.
Side 4

Fruktbart samarbeid
NHF Oslo er både vaktbikkje og 
samarbeidspartner når hovedstadens 
kollektivtrafikk utvikles.
Side 11

«Vi gir oss ikkje 
før vi igjen kan 

rulle og gå på 
byens fortau, 

gågater og 
gangvegar, og  

gjere det trygt!» 
Side 3

quarten

Bedret tilgjengeligheten
Kunstinstallasjonen Roseslottet på 
Frognerseteren er rullevennlig.
Side 16

Fokus på kollektivtrafikk 
NHF Oslo har bidratt hos både  
Ruter og Vy siden sist.
Side 14

03/2020 * Region Oslo * Norges Handikapforbund

quarten

04/2020 * Region Oslo * Norges Handikapforbund

Trikken  
snart i trafikk

Side 18

Oppfølging Olav Vs gate
Vi har vært på ny befaring i  
Olav Vs gate.
Side 10

Budsjettkamp
NHF Oslo kjemper for våre  
saker i Oslo-budsjettet
Side 8

I tillegg har NHF Oslos kontor ved flere anlednin-
ger bistått sentralt med å finne caser og intervju-
objekter til nasjonale saker som er blitt håndtert 
fra sentralt hold. Flere landsforeninger og lokallag 
har hatt medieoppslag gjennom året. 

Egen blogg
I løpet av 2020 har bloggplattformen vår Oslo F 
publisert 31 blogginnlegg og vi får gode tilbake-
meldinger på innholdet. Ved siden av bloggen på 
adressen oslof.no har vi også Twitter-kontoen  
@Oslo_F. Der Quarten er et papirmedium som 
når ut til våre medlemmer, skal Oslo F være et 
digitalt medium som forhåpentligvis når ut til flere 
potensielle medlemmer og støttespillere. Oslo F 
skal være en tverrpolitisk og tverrorganisatorisk 
arena for å løfte stemmene til personer med funk-
sjonsnedsettelser, enten det er innlegg av politisk, 
personlig eller kulturell art. Det langsiktige målet 
er at vi skal få svært mange lesere og at vi skal 
kunne få annonseinntekter fra bloggen. Å skrive 
for bloggen krever ikke organisasjonstilhørighet i 
NHF.

Quarten
NHF Oslos medlemsblad Christiania Quarten er 
hovedkanalen for informasjon til alle medlemmer 
og kom i sin 37. årgang ut fire ganger. Hovedmå-
let med Quarten er å vise det interessepolitiske 
arbeidet NHF Oslo gjør, i tillegg til å informere om 
viktige Oslo-saker som berører våre medlemmer. 
Vi har de senere årene gått bort fra tradisjonelle 
referatsaker og lager heller levende reportasjer 
fra viktige møter, lanseringer og konferanser. Hvis 
vi ser på de fire forsidene i 2020, ser vi at Quarten 
dekker varierte områder, med interessepolitikk 
som det klart viktigste. Redaktøren i Quarten 
samarbeider tett med redaktørene i de andre 
regionbladene i forbundet, og det forekommer 
utstrakt deling av aktuelt stoff, både for å gi bla-
dene et helhetlig uttrykk, men også for å dele og 
spare ressursene som kreves for å lage bladene. I 
2020 har vi sett gode resultater av det pågående 
arbeidet med å skjerpe annonsesalget, ved at an-
nonsebyrået har holdt et jevnt høyere antall sider 
de selger. Likevel ble det besluttet av regionstyret 
at medlemsbladet i sin nåværende form skal leg-
ges ned etter to utgaver i 2021. Til tross for økt 
annonsesalg er det ikke økonomisk bærekraftig 
å fortsette med bladet, da kostnadene til trykk, 
produksjon og utsendelse overstiger annonseinn-
tektene. Stadig flere av våre medlemmer blir mer 
digitale, og i kombinasjon med økt miljøbevissthet 
ønsker flere å motta bladet elektronisk. I under-
kant av 300 abonnenter velger å kun få bladet 
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per epost. Det har i 2020 vært et godt samarbeid 
mellom Quarten og vår blogg OsloF, der saker 
har kunnet krysspubliseres kun med små grep. 
Dette er særlig til nytte i dagsaktuelle saker, der vi 
kjapt kan «komme på» i vår egen blogg, dersom 
mediene skulle avvise leserinnlegg eller liknende. 
Krysspubliseringen gjør det også enklere å dele 
saker med andre.

Facebook
Facebook-sider hjelper bedrifter, organisasjoner 
og merkevarer med å dele hendelsene deres og 
komme i kontakt med folk. Totalt har vi over 2000 
følgere per 31.12-20. NHF Oslos administratorer 
av siden har som rutine å gå gjennom listen av 
likes og reaksjoner på poster som genererer mye 
aktivitet, for så å benytte muligheten til å invitere 
folk som har reagert til å like oss. Dette ser vi at gir 
en varig tilvekst med nye følgere som igjen fører til 
videre naturlig vekst. Det er ikke noe mål for NHF 
Oslo å ha flest mulig følgere på vår side, men det 
er et mål at flest mulig som har en tilknytning til 
eller interesse for vårt arbeid «liker»/følger oss. 
Facebook brukes til å spre informasjon om våre ar-
rangementer, få innspill fra medlemmer, samt få ut 
informasjon om ting som rører seg innen politikken 
på vårt område. Facebooksiden er en kanal der vi 
søker å nå både medlemmer, alliansepartnere og 
potensielle nye medlemmer, men også politikere, 
byråkrater og alle andre som har interesse av våre 
saker og problemstillinger - eksempelvis media. 
Terskelen for å legge ut saker er lav. I gjennom-
snitt legges det ut saker/kommentar/linker flere 
ganger i uken. Både kommunikasjonsrådgiveren, 
organisasjonskonsulenten, den interessepolitiske 
rådgiveren, regionkontorlederen og regionlederen 
har administratorrettigheter til siden. I tillegg har 
nestleder Karl Haakon Sævold redaktørrettighe-
ter. Kommunikasjonsrådgiveren tar ansvaret for å 
overvåke Facebooksiden og aktiviteten der også på 
kveldstid og i helgene, for å sikre at uønsket stoff 
ikke blir lagt ut i vårt navn/på vår vegg. Vi lager 
også egne arrangementer og reklamerer for disse 
i forbindelse med arrangementer, eksempelvis ved 
debattmøtene OsloFunker, webinarer eller andre 
tilstelninger. Vi har også streamet en rekke av våre 
arrangementer direkte gjennom Facebook. I 2020 
ble 1. mai-komiteens 1. mai-appell lagt ut på siden.

YouTube
NHF Oslo har opprettet en egen Youtube-kanal, 
der vi ofte legger ut de av våre arrangementer 

som blir filmet, dersom de ikke er streamet gjen-
nom Facebook. Kanalens nettadresse er: youtube.
com/channel/UCtZSlFeH4Ppv7lZtbtXWYYA

ADMINISTRASJON 
Jørgen Foss, 100% stilling 
Regionkontorleder 01.01 - 31.12

Ida C. Freng , 100% stilling 
Kommunikasjonsrådgiver 01.01 - 31.12

Elin Vang Kristiansen, 100% stilling 
Tilgjengelighetsrådgiver 01.01 - 31.12

Bianca B. Løkkeberg, 100% stilling 
Interessepolitisk rådgiver 01.01 – 31.12 

Ola Harald Svenning, 100% stilling 
Organisasjonskonsulent 01.01 – 31.12 
(delvis permisjon)

Eirik Riise, 80% stilling 
Kampanjerådgiver, 01.01 – 31.12 

Elisabeth Wilhelmsen, 50% stilling 
Rettighetskonsulent, 01.01 – 31.12

Marius Korsell , 50% stilling  
Organisasjonskonsulent, 01.04 – 01.10 (Vikar)

Monika Kochowicz, 50% stilling 
Kampanjerådgiver, 01.01 – 31.12 

NHF Oslo sysselsatte i 2020 ni personer i hel- og 
deltidsstillinger, inklusive vikarer. Administrasjonen 
er sammensatt slik at den gjenspeiler de 
hovedoppgaver som ligger i organisasjonens 
samfunnsansvar. NHF Oslo ivaretar på denne 
måten både sin oppgave som samfunnsdebattant, 
likestillingsaktør og serviceorgan for våre 
medlemmer og lokallag. Flere av de ansatte 
er lønnet med ulike prosjektmidler. 

Kontoret har et sterkt fokus på kompetanseheving 
og flere av de ansatte har gjennomført ulike kurs. 

Det har vært arbeidet aktivt og målrettet 
med å få til et best mulig arbeidsmiljø 
og dette arbeidet er pågående. 
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Det tilstrebes likestilling mellom kjønnene 
når det gjelder ansettelser, lønns- og 
arbeidsbetingelser og ved sammensetning 
av styret og utvalg. Per 31.12.2020 er det tre 
menn og fire kvinner med fast ansettelse ved 
kontoret. To av seks styremedlemmer er menn. 

Organisasjonen arbeider aktivt, målrettet 
og planmessig for likestilling innenfor 
virksomheten. Ved rekruttering, både internt og 
eksternt prioriteres personlige kvalifikasjoner, 
men personer med funksjonsnedsettelser 
oppfordres til å søke og blir også prioritert 
ved ellers like kvalifikasjoner. 

Ved utlysning av stillinger viser vi 
til følgende i utlysningen: 
NHF er IA-bedrift og er opptatt av mangfold. 
NHF ønsker et samfunn for alle, hvor ingen 
diskrimineres på grunnlag av funksjonsevne, 
seksuell orientering, genetisk arv, biologiske 
egenskaper, kultur, tro og overbevisning. Vi 
oppfordrer derfor alle som er kvalifisert til å søke 
hos oss, uansett alder, kjønn, legning, religiøs 
overbevisning, funksjonshemming, nasjonal eller 
etnisk bakgrunn. Vi tilpasser arbeidsplassen om du 
har behov for det. Ved ellers like kvalifikasjoner vil 
personer med funksjonsnedsettelse bli prioritert.

Kontoret sysselsetter flere mennesker 
med nedsatt funksjonsevne. 

Arbeidsmiljøet anses som godt. Sykefraværet 
utgjør 15%. Det høye sykefraværet kan relatere 
seg noe til den pågående pandemien. Totalt 
utgjorde arbeidsinnsatsen 6,19 årsverk i 
2020. Arbeidsstokken er imidlertid ansatt 
og lønnet fra NHF sentralt. Det har ikke 
blitt rapportert om skader eller ulykker på 
arbeidsplassen. Organisasjonen foretrekker 
funksjonshemmede jobbsøkere ved ellers 
like kvalifikasjoner. Personalpolitikken anses å 
være kjønnsnøytral på alle områder. Det ble i 
perioden avholdt to foreldrepermisjoner som 
til sammen utgjorde en stilling gjennom året. 

MEDLEMSSERVICE
LIKEPERSONSARBEID 
Likepersonstrategien skal være med å løfte 
likepersonarbeidet i NHF. I regionsammenheng 
betyr dette at regionen har et større ansvar 
for å koordinere likepersonarbeidet som 
skjer rundt i lokallagene i NHF Oslo. Det 
er nedsatt et likepersonutvalg i regionen. 
Likepersonarbeidet har i all hovedsak foregått 
gjennom landsforeningslagene, og mange 
av dem har lagt ned mye arbeid på dette 
området. Likepersonskontakt i regionstyret 
har vært Snefrid Bergum. Regionskontoret i 
NHF Oslo har vært behjelpelig med å legge til 
rette for arbeidet, og har vært med å utbetale 
tilskudd til likepersonarbeid. Regionene på 
Østlandet har gått sammen for å kunne gi en 
bedre likepersontjeneste for medlemmene. 

NHF Oslo bidrar for at våre lokallag har mulighet 
til å drive med sitt likepersonarbeidet.

Det ble drevet likepersonarbeid i følgende 
syv landsforeningslag: Landsforeningen 
for polioskadde Oslo, Landsforeningen for 
ryggmargsskadde Øst/Oslo, Landsforeningen 
for kvinner med bekkenløsnings-plager Oslo, 
Handikappede barns foreldreforening Oslo, 
Arbeidsmiljøskaddes landsforening Oslo, 
Landsforeningen for nakkeskadde Oslo, 
Landsforeningen for amputerte Oslo/Akershus.

Flere av likepersonsaktivitetene har 
blitt lagt til digitale arenaer i 2020, men 
dessverre har det også her vært et redusert 
tilbud på grunn av pandemien. 

Rettighetsarbeid 
Rettighetskonsulenten har i 2020 hatt 35 
enkeltsaker. Rettighetskonsulenten kom tilbake 
etter sykemelding 6. februar 2020, og var fullt 
tilbake i sin 50 prosent stilling etter påske. 

De temaene som folk oftest trenger bistand 
til er BPA, bolig, bil og TT. Denne gangen er 
det flest direktemedlemmer som har benyttet 
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seg av tilbudet, og etter det kommer LFPS 
Oslo. De to aldersgruppene som kontakter 
rettighetskonsulenten mest, er de fra 31-45 år og 
46-59 år. I 2020 var 37 prosent av henvendelsene 
medlemmer med minoritetsbakgrunn.

Mange av møtene foregår vanligvis fysisk på 
kontoret, men på grunn av pandemisituasjonen 
har det ikke vært noen fysiske møter etter 5. 
mars 2020. Kontakten har foregått på e-post, 
telefon og videomøter via hjemmekontor. 

Rettighetskonsulenten har holdt et webinar om 
BPA-klager, vært involvert i mange av NHF Oslo 
sine webinarer, samt deltatt på NHF Oslo sine 
sosiale treff for medlemmer, inkludert sosiale 
treff i prosjektet «Dobbel minoritet – dobbelt 
utsatt». I tillegg til dette er det bidratt med 
innspill på infosidene til nevnte prosjekt. 

Rettighetskonsulentstillingen er støttet 
av midler fra Helse Sørøst.

ØKONOMI
NHF Oslo har en solid økonomi med god 
kontroll på både driftsutgifter og inntekter. 
Regionen har et kontinuerlig fokus på den 
økonomiske situasjonen og arbeider for at 
regnskapet på sikt skal gå i balanse. Det er 
i 2020 arbeidet mye med å finne ekstern 
finansiering for de aktiviteter vi gjennomfører. 
Spesielt med fokus på organisasjonens 
totale økonomiske situasjon. Regionens 

høye aktivitetsnivå er i stor grad avhengig av 
finansinntekter knyttet til kursutviklingen på 
vår kapitalportefølje. Vi har i 2020 fått ekstern 
finansiering fra blant andre Bufdir, BLD, Helse 
Sør Øst, IMDI, LNU, Oslo kommune. NHF Oslo 
driver ikke med forurensende virksomhet.

Norges Handikapforbund Oslo er også sekretariat 
for Stopp Hatprat kampanjen i Norge, og en del 
av de eksterne midlene som regionen får, er 
øremerket dette arbeidet mot hatefulle ytringer.

ÅRSRESULTAT
Årsresultatet for 2020 viser et 
overskudd på 1 104 680,-. 

Rent driftsmessig viser regnskapet for 
2020 at NHF Oslo fortsatt har grunnlag 
for fremtidig drift og aktivitet. 

KAPITALFORVALTNING
NHF Oslo har plassert et større beløp i fond som 
blir forvaltet av DnB. Det er lagt etiske kriterier 
til grunn for plasseringen. Det er bokført til 
markedsverdi per 31.12.2020 på 70 666 424,-. 
Det er bokført en gevinst på 3 105 755,- i 2020. 

TILSKUDD
Mottatte tilskudd utgjør en viktig del av 
driftsgrunnlaget for NHF Oslo. Totalt er det 
mottatt kr 2 290 400,- i tilskudd i 2020.

Medlemstilbud: Medlemmer får ekstra god pris på hytteutleie.
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Oslo kommune
NHF Oslo mottok 870 000,- i grunnstøtte fra Oslo 
kommune. Tilskuddet brukes på en lang rekke 
ulike tiltak. Gjennom tilskuddet har det vært mulig 
å arrangere en rekke digitale sammenkomster, 
debatter, og annen aktivitet. Midlene brukes 
også til å gi ut Oslos eneste tidsskrift som 
retter seg mot bevegelseshemmede, i tillegg 
til den digitale bloggen: www.oslof.no. Videre 
brukes midlene på blant annet NHF Oslos 
tilgjengelighetsarbeid, utvikling av egen 
organisasjon og interessepolitisk arbeid for 
øvrig. Uten denne grunnstøtten ville det ikke 
være mulig å drive organisasjonens arbeid. 

Helse Sør-Øst 
I 2020 mottok NHF Oslo totalt kr 420 000,- fra 
Helse Sør-Øst. Av disse midlene er 125 000,- gitt 
videre til lokallag og til arbeid rettet mot unge 
voksne. De resterende midlene går til å kurs 
og konferanser, samt til å dekke administrative 
oppgaver knyttet til spesialisthelsetjenesten. 
Det vises til prosjekter i årsmeldingen 
som er finansiert av Helse Sør-Øst. 

SAFO Oslo mottok 90 000,- fra Helse Sør-Øst. 
Disse midlene er brukt til oppfølging og bistand 
til oppfølging av brukerrepresentanter. 

INNTEKTSBRINGENDE TILTAK 

Testamentariske bidrag og gaver
NHF Oslo mottok i 2020 ingen gaver. 

LEGATER
NHF Oslos barne- og ungdomsstiftelse er en 
egen stiftelse som styres av det til enhver 
sittende arbeidsutvalg i NHF Oslo. Det føres 
eget regnskap for stiftelsen. Det innkom 
ingen søknader til stiftelsen i 2020.

EIENDOMMER 

Folke Bernadottes vei 2
NHF Oslo eier per 31.12-2020 ni leiligheter, 

et barnehagelokale med uteområder, samt 
et fjernlager i Folke Bernadottes vei 2. på 
Kringsjå. Som seksjonseier og medlem av 
sameiet har NHF Oslo tett dialog med styret 
for sameiet og følger opp våre forpliktelser, 
blant annet gjennom deltakelse på 
årsmøtet. Leilighetene i sameiet leies ut. 

Vaset
NHF Oslo eier feriestedet Nordviste på Vaset 
i Vestre Slidre kommune. Tomten er på 
6,5 mål med to hytter med til sammen 25 
sengeplasser. Hyttene leies av medlemmer, 
organisasjoner og andre. Stedet som ble 
etablert tilbake på 50-tallet har behov for 
oppgradering. NHF Oslo har det daglige ansvaret 
for utleieaktiviteten, i samarbeid Joker Vaset. 

Schweigaardsgate 12
NHF Oslo flyttet sin virksomhet fra Kringsjå 
til Grønland i 2018. NHF Oslo leier i dag åtte 
kontorplasser og fellesareal i Schweigaardsgate 
12 på Galleri Oslo. Der holder også Norges 
Handikapforbund, Norges Handikapforbund 
Ungdom og Norges Handikapforbund Øst til. 
Kontorene er et utstillingsvindu når det kommer 
til universell utforming av kontorområder og 
brukes flittig av medlemmer og tillitsvalgte. 
Området har blitt et senter for universell 
utforming i Oslo og et naturlig samlingspunkt for 
andre organisasjoner og samarbeidspartnere. 
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